

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO/PE
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto: Fornecimento. Constitui objeto do presente Termo de Referência o Registro formal de Preços para eventual e futura aquisição de **Materiais de Móvel, Equipamentos Permanentes, Informáticas, Eletroeletrônicos, Eletrodomésticos e Utensílios em geral**, através de empresa(s), conforme detalhamentos, quantidades e especificações constantes neste Termo.

TERMO DE REFERÊNCIA

APRESENTAÇÃO

Este documento foi elaborado em cumprimento a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, como peça integrante e indissociável de um procedimento licitatório com vistas a viabilizar a contratação de empresa para o fornecimento de **Materiais de Mobília, Equipamentos Permanentes, Informáticas, Eletroeletrônicos, Eletrodomésticos e Utensílios**. Deste modo, ele contém os elementos essenciais fixados nas referidas leis, com as especificações no fornecimento, destinados a atender Administração, todos os Órgãos e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Brejão/PE, descritos de forma a subsidiar os interessados em concorrer no certame e a preparar sua documentação e proposta comercial.

1. DO OBJETO

6.1 **1.1.** Constitui objeto do presente Termo de Referência o Registro formal de Preços para eventual e futura aquisição de **Materiais de Mobília, Equipamentos Permanentes, Informáticas, Eletroeletrônicos, Eletrodomésticos e Utensílios**, através de empresa(s), conforme detalhamentos, quantidades e especificações constantes neste Termo.

1.2. Os preços dos terão o critério de julgamento adotado pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, a ser calculado com base no preço máximo estabelecido pela Administração pesquisado mercado.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 **CONSIDERANDO** que o objetivo é oferecer condições para que os alunos possam frequentar as unidades de ensino com mobiliário e equipamentos adequado às suas necessidades educacionais e condições de trabalho para os professores para ministrar aulas para o desenvolvimento da aprendizagem dos alunos, visando alcançar resultados profícuos, adquirindo móveis e equipamentos que propiciem o adequado funcionamento de todo o espaço escolar, dentro das condições exigidas e da modalidade de ensino em tempo integral. Como elemento fundamental do processo educativo, o mobiliário escolar e os equipamentos eletrônicos elencados no objeto permitem autonomia e melhor interação em trabalhos de grupo, tanto para aluno como para o professor. Um ambiente acolhedor cria a sensação de segurança, o que torna imprescindível a composição de uma sala de aula equipada oferecendo o mínimo de conforto, com mobiliário e equipamentos que permitam aos alunos locais agradável e produtivo, com a utilização destes como recurso para desenvolverem suas habilidades. As unidades escolares necessitam de uma estrutura adequada, isso tem impacto direto na produtividade, na motivação, no relacionamento do grupo, no intercâmbio e fluxo de ideias e, conseqüentemente, na qualidade dos serviços prestados em relação ao ensino aprendizagem. O mobiliário e os equipamentos eletrônicos são fundamentais para que a realidade da sala de aula aconteça.

2.2 **CONSIDERANDO** que o ambiente escolar precisa provocar nos alunos múltiplos interesses socioeducativos e isso passa por estrutura física capaz de subsidiar e influenciar não apenas em ganhos da capacidade cognitiva e motora, mas também de socialização dos alunos. A infraestrutura escolar vai desde itens básicos, como o fornecimento de água, energia elétrica, manutenção e limpeza dos ambientes, espaço de apoio didáticos, salas de professores, coordenadores e diretores, secretarias e almoxarifados, entre outros para a organização do funcionalismo da escola.

2.3 **CONSIDERANDO** que neste sentido com base em toda necessidade, a Secretaria Municipal de Educação realizou um levantamento de materiais, equipamentos e utensílios de cozinha que serão destinados a Secretaria Municipal de Educação e Escolas de Rede Municipal de Ensino Médio

2.4 **CONSIDERANDO** que o Brasil vem construindo desde 1988 um sistema de saúde destinado a garantir a todos seus cidadãos o acesso universal e igualitário, com a maior quantidade de serviços

Governo Municipal de Brejão

possível, orientado pelas necessidades de sua gente e não pela sua renda ou posição social. Justifica-se a aquisição do referido objeto presente neste Termo de Referência, como intuito de suprir às necessidades Administrativas, bem como no atendimento da população do Município usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). O equipamento e material permanente solicitado para dar um melhor suporte no município, no atendimento mais eficaz, assim, pretende-se, proporcionar a população que procura por atendimento na rede Municipal de Saúde do Município de Brejão um serviço eficaz e justo.

2.5 CONSIDERANDO que em contrapartida agregando a este Termo de Referência, a Secretaria de Assistência Social tem a necessidade de fazer manutenção nos equipamentos que compõem as unidades, para isso existe a necessidade de adquirir novos equipamentos/mobílias.

2.6 CONSIDERANDO que para tanto, vale destacar a importância de uma infraestrutura nos órgãos do município.

2.7 CONSIDERANDO que diante do exposto, e com base da necessidade demonstrada, segue o termo de referência para seguir como parâmetro para o procedimento licitatório.

2.8 CONSIDERANDO que a descrição apresentada de todos os produtos são as especificações mínimas que serão aceitas por este órgão contratante. Porém, nada impedirá que as licitantes apresentem outros produtos de características divergentes, semelhantes ou até superiores ao aqui especificado, desde que sejam compatíveis com a marca ou referência adotada, bem como mantidas as exigências conceituais de padrão, desempenho e funcionalidade da solução, devendo, **OBRIGATORIAMENTE**, sob pena de desclassificação, registrar este fato em sua proposta. Contudo, poderão estas licitantes terem os seus produtos rejeitados pelo corpo técnico responsável pela compra e que estará presente na sessão, seja por incompatibilidade do objeto ofertado com as exigências deste Termo de Referência ou pela escassez de informações dos mesmos.

3. QUADRO COM OS QUANTITATIVOS E OS CUSTOS MÁXIMOS

3.1. O orçamento para essas despesas foi obtido a partir de pesquisa realizada pelo Setor de Compras, através do preço venda/valor médio coletados <https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes> e PNCP (Portal Nacional Compras Públicas: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>).

3.2. Para a definição do orçamento, tendo como referência o período da cotação para efeito de cálculo por valor máximo a ser estabelecido pela Administração.

3.3. Os preços terão o critério de julgamento adotado pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, a ser calculado com base no preço máximo estabelecido pela Administração pesquisado no mercado.

LOTE I -					
Item	ESPECIFICAÇÕES		QNT	MEDIA	TOTAL
01	AR CONDICIONADO 22.000 BTUS	APARELHO DE AR CONDICIONADO 22.000BTUS -TIPO SPLIT, HI-WALL, INVERTER, COM CAPACIDADE: 24.000 BTUS, OPERACAO: FRIO, VAZAO DE AR DE NO MINIMO DE 550 M3/H, COM FILTRO DO TIPO REMOVIVEL, LAVAVEL, VOLTAGEM: 220 VOLTS, 60 HZ, COM CONSUMO APROXIMADO DE 2200 W/H, FUNCOES: TURBO, SLEEP, TIMER, AJUSTE AUTOMATICO DE TEMPERATURA, 3 VELOCIDADES, COM BAIXO NIVEL DE RUIDO E DISPLAY DE LCD, EQUIPAMENTO COMPOSTO DE 01 UNIDADE INTERNA (EVAPORADORA) E 01 UNIDADE EXTERNA (CONDENSADORA), COM UTILIZACAO DO GAS R-410A, GABINETE CONFECCIONADO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO E PLASTICO ABS, MEDINDO APROXIMADAMENTE :320 X 998 X 228 MM (AXLXP) UNIDADE INTERNA E :578X790X315 MM (UNIDADE EXTERNA), FORNECIDO COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, MANUAL DE INSTRUCOES E CERTIFICADO DE GARANTIA EM PORTUGUES, CERTIFICADO DE GARANTIA COM PRAZO MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, CONFORME ABNTNBR 16.401	05	R\$ 4.157,88	R\$ 20.789,40
02	GELADEIRA	GELADEIRA / REFRIGERADOR DUPLEX, 2 PORTAS, FROST FREE,	23	R\$ 3.280,41	R\$ 75.449,43

Governo Municipal de Brejão

		FREEZER HORIZONTAL 546 LITROS - FREEZER DO TIPO HORIZONTAL, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 546 LITROS, 2 TAMPAS, GABINETE INTERNO COM CHAPA DE AÇO PINTADO, PINTADO NA COR BRANCA E COM DRENO. PÉS COM RODÍZIO. TRAVAMENTO DA PORTA COM CHAVE, COM VEDAÇÃO.			
03	FREEZER 546 LITROS	FREEZER - HORIZONTAL, COM CAPACIDADE PARA 546 LITROS , - VOLTAGEM: 220V POTÊNCIA 331W FAIXA DE TEMPERATURA: FREEZER: -18 A 22°C REFRIGERADOR: + 2 A + 8°C, DUPLA FUNÇÃO: REFRIGERADORES FREEZER, GABINETE INTERNO EM AÇO PRÉ PINTADO COM PINTURA EPÓXI.	08	R\$ 5.707,16	R\$ 45.657,28
04	FREEZER 325 LITROS	FREEZER HORIZONTAL, COM CAPACIDADE PARA 325 LITROS - VOLTAGEM: 220V POTÊNCIA 331W FAIXA DE TEMPERATURA: FREEZER: -18 A 22°C REFRIGERADOR: + 2 A + 8°C, DUPLA FUNÇÃO: REFRIGERADORES FREEZER, GABINETE INTERNO EM AÇO PRÉ PINTADO COM PINTURA EPÓXI.	08	R\$ 3.381,97	R\$ 27.055,76
05	MICROONDAS	MICROONDAS 31 LITROS - COR BRANCA. DISPLAY DIGITAL, TECLADO NUMÉRICO TECLA POTENCIA 200V POTENCIA 1400W.	10	R\$ 723,10	R\$ 7.231,00
06	LIQUIDIFICADOR	LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO - COM TRÊS VELOCIDADES, COM FUNÇÃO PULSAR, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 2 LITROS E TENSÃO BIVOLT 220.	21	R\$ 170,94	R\$ 3.589,74
07	FOGÃO	FOGÃO 4 BOCAS - A GÁS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO E MESA DE AÇO UND BRILHANTE, PUXADOR DE PLÁSTICO, TREMPE EM AÇO ESMALTADO, 04 BOCAS. VOLUME NO FORNO DE 51 LITROS, JUNTAMENTE COM 01 PRATELEIRA DO TIPO FIXA - FOGÃO 4 BOCAS - CARACTERÍSTICAS: CARACTERÍSTICAS: FOGÃO 4 BOCAS A GÁS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO E MESA DE AÇO UND BRILHANTE, PUXADOR DE PLÁSTICO, TREMPE EM AÇO ESMALTADO, 04 BOCAS. VOLUME NO FORNO DE 51 LITROS, JUNTAMENTE COM 01 PRATELEIRA DO TIPO FIXA. COM MANIPULOS NO PAINEL E TRAVA DE SEGURANÇA NO FORNO. COR BRANCA. FOGÃO DE PISO. 4 PÉS. TREMPE DE AÇO ESMALTADO. COM LUZ DE FORNO E FORNO LIMPA FÁCIL. BIVOLT. DIMENSÕES APROXIMADAS (L X A X P EMBALAGEM): 51,5 X 83 X 63 CM. PESO APROXIMADO: 21 KG. CERTIFICAÇÃO INMETRO. 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	11	R\$ 1.137,21	R\$ 12.509,31
08	BEBEDOURO / PURIFICADOR REFRIGERAD	BEBEDOURO DE COLUNA ELETRÔNICO - TERMOSTATO FRONTAL COM 7 NÍVEIS DE TEMPERATURA DE 5°C A 15°C; CAPACIDADE DE 3,5 LITROS/HORA; COR BRANCO; DIMENSÕES APROXIMADAS DE 31,2 CM X 100,4 CM X 31,1 CM; PESO APROXIMADO DE 14,8 KG EQUIPAMENTO CERTIFICADO PELO INMETRO	22	R\$ 794,63	R\$ 17.481,86
09	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 7 LITROS, JARRA DE INOX, ALTA ROTAÇÃO, VOLTAGEM: 220V.	15	R\$ 1.299,24	R\$ 19.488,60
10	MÁQUINA DE LAVAR CAPACIDADE 12 KG	MÁQUINA DE LAVAR CAPACIDADE 12 KG DE ROUPAS), ACESSO AO CESTO: SUPERIOR, ENXÁGUES: 1, CENTRIFUGAÇÃO: SIM, DISPENSER PARA SABÃO: SIM, DISPENSER PARA AMACIANTE: SIM, DISPENSER PARA ALVEJANTE: SIM, DOSAGEM ECONÔMICA, LAVAGEM ECONÔMICA, LIMPEZA PESADA. PROGRAMAS DE LAVAGEM: BRANCAS, COLORIDAS, ESCURAS, CAMA E BANHO, JEANS, ROUPAS DELICADAS, ROUPAS DE BEBÊ, CASACO E MOLETOM, TÊNIS, LIMPEZA LAVADORA, LAVAGEM ECO, RÁPIDO, LIMPEZA PESADA, EDREDOM, ENXAGUAR E CENTRIFUGAR. PAINEL RESISTENTE À ÁGUA, PAINEL DE CONTROLE: DIGITAL, FUNÇÃO CICLO RÁPIDO, 1 NÍVEL DE ENXAGUE, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, SELEÇÃO POR TIPO DE ROUPA, MOLHO, PAUSA, MATERIAL DA TAMPA: VIDRO TEMPERADO, GABINETE: AÇO, CESTO: INOX COM BASE DE PLÁSTICO, PÉS NIVELADORES, POTÊNCIA : ENTRE 400/430W, CONSUMO (KWH) MÍNIMO 0,30 (KWH/CICLO), CONTROLES: ELETRÔNICOS, VELOCIDADE DE CENTRIFUGAÇÃO: (RPM) MÍNIMO 700, TENSÃO/VOLTAGEM: BIVOLT-220V, ACABAMENTO DO CESTO: AÇO INOX, CONSUMO DE ÁGUA: MÍNIMO 120 L/CICLO, COR: BRANCO, GARANTIA: 12 MESES, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A	02	R\$ 2.066,47	R\$ 4.132,94

LOTE II - ELETRÔNICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QNT	MEDIA	TOTAL
11	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA - BIVOLT, COM CONTROLE REMOTO, CONEXÃO BLUETOOTH, ENTRADAS USB E MICRO SD, RÁDIO FM, ENTRADA PARA MICROFONE EXTERNO (P2), POTÊNCIA DE 200W RMS.	16	R\$ 1.201,67	R\$ 19.226,72
12	APARELHO DE TV 32" , BIVOLT, COM CONTROLE REMOTO,	17	R\$ 1.143,17	R\$ 19.433,89

Governo Municipal de Brejão

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QNT	MEDIA	TOTAL
32	ENTRADA USB, HDMI, PORTA LAN, AV (ÁUDIO & VÍDEO), RF PARA ANTENA/CABO, SAÍDA DE ÁUDIO DIGITAL E SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO.			
LOTE III – INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS				
13	IMPRESSORA A LASER ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA - IMPRESSORA LASER COM PADRÃO DE COR MONOCROMÁTICO; RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200 X 1200 DPI; VELOCIDADE DE 35 PÁGINAS POR MINUTO PPM; SUPORTAR TAMANHO DE PAPEL A5, A4 CARTA E OFÍCIO; CAPACIDADE DE ENTRADA DE 200 PÁGINAS; CICLO MENSAL DE 50.000 PÁGINAS; INTERFACE USB; PERMITIR COMPARTILHAMENTO POR MEIO E REDE 10/100/100 ETHERNET E WIFI 802.11 B/G/N; SUPORTAR FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO.;	05	R\$ 3.457,50	R\$ 17.287,50
14	NOTEBOOK NOTEBOOK INTEL CORE I5 11ª GEN OU SUPERIOR 8GB RAM 512GB SSD, TELA 15.6 POLEGADAS FULL HD ANTIRREFLEXO, WINDOWS 11 HOME - COR: CINZA. FORMATO: LAPTOP. ALTURA DO PRODUTO: 6 CENTÍMETROS. LARGURA DO PRODUTO: 46 CENTÍMETROS. TAMANHO DE TELA VERTICAL: 15.6 POLEGADAS. RESOLUÇÃO: 1920X1080 PIXELS. TIPO DE PROCESSADOR: CORE I5-1130G7 VELOCIDADE DO PROCESSADOR: 2,4 GHZ. NÚMERO DE PROCESSADORES: 1. TAMANHO DA MEMÓRIA EXTERNA: 8 MB. TAMANHO DA MEMÓRIA: 8 GB. TECNOLOGIA DA MEMÓRIA: DDR4: MÁXIMO DE MEMÓRIA COMPATÍVEL: 64 GB. VELOCIDADE DO RELÓGIO DE MEMÓRIA: 3200 MHZ. TAMANHO DO HD: 512 GB. TECNOLOGIA DO HD: SSD. INTERFACE DO HD: SOLID STATE. DETALHES DO ÁUDIO: FONES DE OUVIDO. DESCRIÇÃO DA PLACA DE VÍDEO: INTEGRADO. TIPO DE MEMÓRIA DE VÍDEO: SHARED	12	R\$ 4.565,93	R\$ 54.791,16
15	TURBIDÍMETRO DIGITAL MICROPROCESSADO MEDIDOR DE CLORO E PH PORTÁTIL FAIXA DE MEDIÇÃO: CLORO LIVRE/TOTAL: 0.0 A 5.0 PPM, PH: 6.5 A 8.0 PH, RESOLUÇÃO MÍNIMA: CLORO LIVRE/TOTAL:0.1PPMPH: 0.1PH, UNIDADE DE MEDIDA CLORO LIVRE/TOTAL: PPM - MG/L, PH:PH, TEMPERATURA DA AMOSTRA: A PARTIR DE 15°C, CÉLULA DE MEDIÇÃO: CUBETA DE VIDRO, IDIOMA: PORTUGUÊS, FONTE DE LUZ: DIODO EMISSOR DE LUZ, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS: MEMÓRIA PARA REGISTROS - DATA E HORÁRIO - INDICAÇÃO DA CARGA DA BATERIA - COMUNICAÇÃO COM COMPUTADOR VIA USB PARA DOWNLOAD DOS REGISTROS - ADAPTAÇÃO DOS MÉTODOS US EPA 330.5 E STANDARD METHOD 4500-CL G PARA MEDIÇÃO DE CLORO - ADAPTAÇÃO DO MÉTODO VERMELHO DE FENOL PARA MEDIÇÃO DE PH. CUBETAS DE VIDRO.	01	R\$ 4.097,13	R\$ 4.097,13
16	CAMERAS DE SEGURANÇA CÂMERA DE SEGURANÇA - VHD 1220 B FULL COLOR FULL HD 1080P	60	R\$ 180,45	R\$ 10.827,00
17	DVR DVR - GRAVADOR 16 CANAIS MHDX 1016 HDCVI MULTI HD	08	R\$ 986,12	R\$ 7.888,96
18	DVR DVR - GRAVADOR 8 CANAIS 1008 MHDX HDCVI COM HD 1 T BIVOLT -	08	R\$ 1.566,33	R\$ 12.530,64
19	FONTE 12V 5 A CFTV ESTABILIZADA UNIVERSAL FONTE 12V 5 A CFTV ESTABILIZADA UNIVERSAL - FONTE DE ALIMENTAÇÃO 12V 5A 60W BIVOLT AUTOMÁTICO AC/DC - POWER ADAPTER ESTABILIZADA UNIVERSAL CONECTOR P4 PRETA CFTV	12	R\$ 71,00	R\$ 852,00
20	CONECTOR CONECTOR BNC DE MOLA PARA CFTV - CONECTOR BNC PARA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA (CFTV).	80	R\$ 3,68	R\$ 294,40
21	CONECTOR CONECTOR P4 PARA CFTV - CONECTOR BNC PARA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA (CFTV)	80	R\$ 17,91	R\$ 1.432,80
22	CAIXA CAIXA DE PASSAGEM EXTERNA CFTV BRANCA - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS: - CATEGORIA: CAT.5E - CONSTRUÇÃO: U/UTP /4 PARES TRANÇADOS DE COBRE SÓLIDO, 24 AWG - VELOCIDADE: ATÉ 1000 MBPS, 100 MHZ - EMBALAGEM: CAIXA COM 305 METROS - CAPA EXTERNA: PVC RETARDANTE À CHAMA - DIÂMETRO NOMINAL: 4,8 MM - MASSA LÍQUIDA: 26 KG/KM - VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOMINAL: 68% - GRAU DE FLAMABILIDADE: CMX (NORMA IEC 60332-1) - MATERIAL 100% COBRE	100	R\$ 19,12	R\$ 1.912,00
23	CABO CAIXA DE CABO DE REDE 305MT 100% COBRE	12	R\$ 886,77	R\$ 10.641,24
24	VIDEO BALUM PARA VIDEO BALUM PARA CAMERAS HD CVI MULTI HD - VÍDEO	60	R\$ 32,08	R\$ 1.924,80

Governo Municipal de Brejão

	CAMERAS HD CVI MULTI HD	BALUN CONVERSOR TRANSMISSOR E RECEPTOR PASSIVO PARA CÂMERAS DE VÍDEO CONECTOR PROFISSIONAL AHD/HDCVI/HDTV CFTV ENGATE RÁPIDO LONGO ALCANCE 400 METROS			
25	APARELHO CELULAR	DISPOSITIVO DESBLOQUEADO - PARA QUE VOCÊ ESCOLHA A COMPANHIA TELEFÔNICA DE SUA PREFERÊNCIA. COMPATÍVEL COM REDES 5G. TELA DE 6.5". TEM 2 CÂMERAS TRASEIRAS DE 50MPX/2MPX. CÂMERAS FRONTAIS DE 16MPX. PROCESSADOR MEDIATEK DIMENSITY 7020 OCTA-CORE DE 2.2GHZ COM 8GB DE RAM. BATERIA DE 5000MAH. MEMÓRIA INTERNA DE 256GB. COM RECONHECIMENTO FACIAL. CARTÃO E SIM INCLUÍDO.	11	R\$ 1.220,77	R\$ 13.428,47
26	MOUSE	MOUSE ÓPTICO USB, SCROLL MACIO, DESIGN ERGONÔMICO, COMPATÍVEL WINDOWS 7 OU SUPERIOR, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 800 DPI.	75	R\$ 25,64	R\$ 1.923,00
27	TECLADOS	TECLADO COM CONEXÃO USB, COM 107 TECLAS NO PADRÃO ABNT II E 20 TECLAS MULTIMÍDIA, COM TECLADO NUMÉRICO, TECLAS ATALHO.	75	R\$ 151,95	R\$ 11.395,25
28	BATERIA	BATERIA DE LÍTIO 2032 - CARTELA COM 5 UN	25	R\$ 9,25	R\$ 231,25
29	CHIP PARA IMPRESSORA HP M404DW	- CHIP COMPATÍVEL; - PRODUTO: 100% NOVO, LACRADO; - RENDIMENTO: 10.000 IMPRESSÕES, CONSIDERANDO 5% NO PAPEL A4	25	R\$ 50,53	R\$ 1.263,25
30	NO - BREAK (PARA COM16,03PUTADOR / IMPRESSORA)	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 1,2 KVA. POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600 W. TENSÃO ENTRADA 115 / 127 / 220 V (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA. TENSÃO DE SAÍDA 110/ 115 OU 220 V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE). ALARME AUDIOVISUAL. BATERIA INTERNA SELADA. AUTONOMIA A PLENA CARGA DE, NO MÍNIMO, 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 W. POSSUIR, NO MÍNIMO, SEIS TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO. O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO'	04	R\$ 805,88	R\$ 3.223,52

LOTE IV - MOBILIÁRIO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES		QNT	MEDIA	TOTAL
31	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO EM MDF COM 2 PORTAS BLIV; MEDINDO 171,5 CM X 60,0 CM X 36,5 CM; PESO APROXIMADO DE 35,0 KG - COR MADEIRA.	13	588,05	R\$ 7.644,65
32	MESA BIRÔ DE MADEIRA PARA ESCRITÓRIO COM 3 GAVETAS E CHAVES	MESA BIRÔ DE MADEIRA PARA ESCRITÓRIO COM 3 GAVETAS E CHAVES - COR: CINZA; CONFECCIONADA EM MATERIAL MDP OU MDF; ACABAMENTO DA BORDA FRONTAL ARREDONDADA COM FITA DE BORDA; PÉS EM AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI A PÓ DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE; E MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA DE 75 CM; LARGURA DE 120 CM; E PROFUNDIDADE DE 60 CM. OBS: MEDIDAS PODEM SOFRER VARIAÇÕES DE 5%. GARANTIA DE 24 MESES. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADO.	25	608,01	R\$ 15.200,25
33	MESA BIRÔ DE MADEIRA MESA PARA ESCRITÓRIO SEM GAVETAS	MESA BIRÔ DE MADEIRA MESA PARA ESCRITÓRIO SEM GAVETAS ; COR: CINZA; CONFECCIONADA EM MATERIAL MDP OU MDF; ACABAMENTO DA BORDA FRONTAL ARREDONDADA COM FITA DE BORDA; PÉS EM AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI A PÓ DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE; E MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA DE 75 CM; LARGURA DE 120 CM; E PROFUNDIDADE DE 60 CM. OBS: MEDIDAS PODEM SOFRER VARIAÇÕES DE 5%. GARANTIA DE 24 MESES. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADO.	17	507,25	R\$ 8.623,25
34	ARQUIVO DE AÇO PARA PASTA SUSPensa	ARQUIVO DE AÇO PARA PASTA SUSPensa : MEDINDO NO MÍNIMO (1360 X530 X 480 MM) = (AXLXP) CORPO NA COR CINZA, GAVETAS NA COR CINZA, CHAPAS DE AÇO MACIÇA (22) COM 04 (QUATRO) GAVETAS TAMANHO OFICIO PARA ARMAZENAR PASTAS SUSPensa, COM SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS MESMAS ATRAVÉS DE TRILHO TELESCÓPIO PROGRESSIVO COM 52 ESFERA CADA, PROVIDOS COM ESFERAS DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA ENCAIXE E DESENCAIXE DAS GAVETAS, OS TRILHOS POSSUEM 02 (DOIS) AMORTECEDORES PRODUZIDOS DE POLIPROPILENO PARA EVITAR IMPACTO DAS GAVETAS NO ABRE E FECHA. AS GAVETAS DEVEM SER DOTADAS DE CONTRA CHAPAS NA SUA PARTE FRONTAL AO LONGO DE	15	721,33	R\$ 10.819,95

Governo Municipal de Brejão

		TODA A EXTENSÃO DA PEÇA. POSSUIR PORTA-ETIQUETA EM ALTO RELEVO ESTAMPADOS NA PARTE FRONTAL DA GAVETA. PUXADOR ESTAMPADO NA PRÓPRIA GAVETA, COM VARETAS LATERAIS PARA SUSTENTAÇÃO DAS PASTA.			
35	MESA RETANGULAR PARA REUNIÃO	MESA RETANGULAR PARA REUNIÃO - MESA RETANGULAR PARA REUNIÃO NA COR TABACO, CONFECCIONADA EM MDP DE APROXIMADAMENTE 40MM (ENGROSSADO), PÉS PAINEL DE APROXIMADAMENTE 25MM, DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA 2000MM, ALTURA 745MM E PROFUNDIDADE 1000MM. COM 01 (UMA) CAIXA DE TOMADAS PARA ELÉTRICA E DADOS.	06	1123,66	R\$ 6.741,96
36	CADEIRA LONGARINA 03 LUGARES	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA - ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO), CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO, GARANTIA DO FORNECEDOR: 24 MESES. PESO SUPOSTADO (KG): 130 POR ASSENTO. MODELO: LONGARINA PARA ESCRITÓRIO REFERÊNCIA DO MODELO: LONGARINA PLÁSTICA 3 LUGARES. ITENS INCLUSOS NA EMBALAGEM DA CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES.	18	466,67	R\$ 8.400,06
37	CADEIRA LONGARINA	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO), CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO GARANTIA DO FORNECEDOR: 24 MESES. PESO SUPOSTADO (KG): 130 POR ASSENTO. MODELO: LONGARINA PARA ESCRITÓRIO REFERÊNCIA DO MODELO: LONGARINA PLÁSTICA 4 LUGARES. ITENS INCLUSOS NA EMBALAGEM DA CADEIRA LONGARINA 4 LUGARES.	19	801,62	R\$ 15.230,78
38	CADEIRA FIXA	CADEIRA FIXA 4 PES SEM APOIO DE BRAÇO - CADEIRA ESCRITÓRIO FIXA. BASE FIXA. SEM BRAÇOS. SEM RODÍZIOS. MONTADA SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR DE AÇO OU FERRO PINTADO, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 MM. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ESPECIAL ANTICORROSIVO. ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS, ESPUMA INJETADA, REVESTIDOS EM COURVIN OU COURINO NA COR PRETA. LARGURA DO ASSENTO: MÍNIMO 45CM. PROFUNDIDADE DO ASSENTO: MÍNIMO 40CM. BASE COM PELO MENOS 04 (QUATRO) SAPATAS/PONTEIRAS DE PROTEÇÃO INFERIOR, CONFECCIONADAS EM MATERIAL PLÁSTICO, NA COR PRETA. CAPACIDADE MÍNIMA DE SUPORTE DE CARGA: 120KG. DEVE SER ENTREGUE TOTALMENTE MONTADO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AOS REQUISITOS DAS NORMAS NR17 - NORMA REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, QUE TRATA DA ERGONOMIA E DA ABNT - NBR 13962 DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT).	75	259,92	R\$ 19.494,00
39	CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM RODÍZIOS E BRAÇOS	CADEIRA DE ESCRITÓRIO COM RODÍZIOS E BRAÇOS - CADEIRA ERGOMÉTRICA COM RODÍZIOS E APOIO PARA BRAÇO; SUPORTE APOIA-BRAÇOS REGULÁVEL NA ALTURA; BASE GIRATÓRIA COM ARANHA DE 05 HASTES; MATERIAL EM NYLON INJETADO NA COR PRETA, PERMITINDO GIRO DE 360 GRAUS; ASSENTO COM ESPESSURA IGUAL OU MAIOR QUE 50 MM, E DENSIDADE DE, NO MÍNIMO, 50KG/M3; REVESTIMENTO EM CORVIN OU POLIÉSTER NA COR PRETA; DIMENSÕES DO ASSENTO: PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 450MM E MÁXIMA DE 490MM; LARGURA MÍNIMA DE 480MM E MÁXIMA DE 580MM. DEVERÁ POSSUIR REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO POR MEIO DE CARTUCHOS DE AR COMPRIMIDO (GÁS) COM VARIAÇÃO MÍNIMA DO CURSO EM 100MM; ENCOSTO: ESPUMA INJETADA ANATÔMICA, COM REGULAGEM VERTICAL E HORIZONTAL; CAPACIDADE DE PESO: 120KG. GARANTIA DE 36 MESES. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE com a NR17. O produto deverá ser entregue montado.	35	512,16	R\$ 17.925,60
40	ESTANTE DE AÇO	ESTANTE DE AÇO - ESTANTE DE AÇO COM 06 BANDEJAS E MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA DE 2,00M; LARGURA DE 90 A 100CM E PROFUNDIDADE DE 30CM. COR CINZA. OBS: MEDIDAS PODEM SOFRER VARIAÇÕES DE 5%	50	429,16	R\$ 21.458,00
41	MESA REUNIÃO REDONDA	MESA REUNIÃO REDONDA - MESA DE REUNIÃO DE MADEIRA PRENSADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, NA COR MADEIRA. FORMATO CIRCULAR,	05	986,58	R\$ 4.932,90

Governo Municipal de Brejão

		COM APROXIMADAMENTE 1,10M A 1,20M DE DIÂMETRO. ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI. DEVERÁ POSSUIR PÉS COM PONTEIRAS NIVELADORAS PARA PISOS IRREGULARES. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.			
42	MESA INFANTIL OLTAVADA COM 8 CADEIRAS	MESA INFANTIL OLTAVADA COM 8 CADEIRAS - EM FERRO, MESA CONFECCIONADA EM MADEIRA E M.D.F., MESA COM TAMPO EM FORMA DE OCTÁGONO, COM BORDA COLORIDA, PÉS COLORIDOS, PINTADOS COM TINTA ATÓXICA, NAS CORES VERMELHO, VERDE, AZUL E AMARELO, 8 CADEIRAS COLORIDAS COM ESTRUTURA DE FERRO BRANCO (2 NA COR VERDE, 2 NA COR VERMELHA, 2 NA COR AMARELA E 2 NA COR AZUL). MEDIDA CADEIRA: 26 X 34,5 X 60 CM. MEDIDA MESA: 104 X 104 X 56,5 CM.	24	1920,81	R\$ 46.099,44
43	QUADRO BRANCO ESCOLAR	QUADRO BRANCO ESCOLAR - QUADRO BRANCO 3000 X 1.20 M. CONFECCIONADO EM M DF 9 MM, SOBREPOSTO POR LAMINADO BRANCO QUADRICULADO COM QUADRICULOS DE 5CM VISÍVEIS APENAS A CURTA DISTÂNCIA, MOLDURA EM ALUMÍNIO COM ESPESSURA DE 15MM LATERAL E 25MM DE FRENTE, ACOMPANHA KIT PARA INSTALAÇÃO E SUPORTE PARA MARCADOR E APAGADOR.	12	639,91	R\$ 7.678,92
44	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS COM PRATELEIRA 1,50 C/ CHAVES CINZA. ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS - 1,50A X 75L X 35P DUAS COPIAS DE CHAVES TRATAMENTO ANTI - FERRUGEM. PÉS REFORÇADOS DE AÇO.	35	875,94	R\$ 30.657,90
45	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS - 30CM, 30KG POR PRATELEIRA REGULÁVEL, COR CINZA, ESPESSURA: PRATELEIRA DE CHAPA 26 (0,40MM) E COLUNA DE CHAPA 20 (0,90MM), MEDIDAS (MONTADA): ALTURA 183CM X LARGURA 92CM X PROFUNDIDADE 30CM.	15	648,22	R\$ 9.723,30
46	MESA DE FILTRO - ARMÁRIO BALCÃO MULTIUSO SUPORTE BEBEDOURO	ARMÁRIO BALCÃO MULTIUSO SUPORTE BEBEDOURO 1 PORTA 1 GAVETA, NA COR BRANCO, EM MDP. TIPO DE PINTURA: UV, GAVETAS: 1 SUPORTA ATÉ: 5KG. PORTAS: 01. TIPO DE PORTA: BATER. PUXADORES: ALUMÍNIO. CORREDIÇAS: METÁLICAS. DOBRADIÇAS: METÁLICAS. PÉS: 4. MATERIAL DOS PÉS: PLÁSTICO SUPORTA ATÉ: 20KG. PESO: 12,3KG.	05	700,39	R\$ 3.501,95
47	ARMARIO GUARDA VOLUMES - ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO VESTIÁRIO	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO VESTIÁRIO - ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO VESTIÁRIO CHAPA DO AÇO: 26 MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 1980MM LARGURA: 1225MM PROFUNDIDADE: 400MM ROUPEIRO 20 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO OU FECHADURA. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA. IDEAL PARA VESTIÁRIOS, CL - ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO VESTIÁRIO CHAPA DO AÇO: 26 MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 1980MM LARGURA: 1225MM PROFUNDIDADE: 400MM ROUPEIRO 20 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO OU FECHADURA. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA. IDEAL PARA VESTIÁRIOS, CLUBES, SUPERMERCADOS, ESCOLAS, ACADEMIAS, HOSPITAIS, E MUITO MAIS! ATENDE AS NRS 18 E 24 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.. COR CINZA.	06	1465,57	R\$ 8.793,42
48	ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS	ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS - EM CHAPA DE AÇO 1020 N°16 (1,50MM) COM FECHAMENTO EM CHAPA N°22 (0,75MM). A ESTRUTURA POSSUI ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, POSSUI LATERAIS COM FECHADURA E 4 PRATELEIRAS EM VIDRO INCOLOR DE 3MM. DIMENSÕES DO ARMÁRIO (GABINETE): 0,65L X	06	1758,83	R\$ 10.552,98
49	MESA PARA IMPRESSORA	MESA PARA IMPRESSORA - MESA PARA IMPRESSORA CONFECCIONADA EM MADEIRA/MDF/MDP. BASE CONFECCIONADA EM MADEIRA/MDF/MDP. DIMENSÕES 0,50CM X 0,40CM X 0,74CM. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	60	303,75	R\$ 18.225,00
50	CADEIRA EM AÇO COM BRAÇO	CADEIRA ESCRITÓRIO MATERIAL ESTRUTURA PRETA - AÇO MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: COURVIN MATERIAL ENCOSTO: ESPUMA POLIURETANO INJETADO MATERIAL ASSENTO: ESPUMA POLIURETANO INJETADO TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTURA ELETROSTÁTICA TIPO BASE: FIXA TIPO ENCOSTO: ENCOSTO INTERLIGADO AO ASSENTO POR TUDO DE AÇO APOIO BRAÇO: SEM BRAÇOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS TIPO PALITO EM AÇO (7/8") / SAPATAS DESLIZANTES ACABAMENTO	04	433,91	R\$ 1.735,64

Governo Municipal de Brejão

		SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTURA EM EPÓXI PÓ QUANTIDADE PÉS: 4 UND.			
51	ESCADA TESOURA	ESCADA TESOURA - EXTENSÍVEL DADOS TÉCNICOS: TIPO: EXTENSÍVEL COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO/FIBRA/DEGRAU D VAZADO NÚMERO DE DEGRAUS ÚTEIS TESOURA: 7 NÚMERO DE DEGRAUS ÚTEIS EXTENSIVA: 11 PESO: 14,40 KG COMPRIMENTO FECHADO: 2,24 METROS COMPRIMENTO ABERTA: 2,13 METROS COMPRIMENTO ESTENDIDA: 3,74 METROS DIMENSÕES: 0,74 X 0,15 X 2,24 METROS CAPACIDADE DE CARGA: 120 KG GARANTIA: 12 MESES	16	512,53	R\$ 8.200,48
52	ARMÁRIO MULTIUSO	ARMÁRIO MULTIUSO - ALTO 2 PORTAS 8 PRATELEIRAS - ARMÁRIO MULTIUSO 2 PORTAS COM CHAVE, BRANCO, COM PÉS E CHAVE. MATERIAL: MDP. PINTURA / REVESTIMENTO: FOSCO. TIPO DE PORTA: DE BATER. PORTAS: 02. DOBRADIÇA CURVA COM CALÇO 26MM. SISTEMA DE MONTAGEM: PARAFUSOS. DIMENSÕES DO PRODUTO MONTADO (CM): 188 (A) X 61(L) X 39 (P).	30	577,44	R\$ 17.323,20
53	CAIXA TÉRMICA 15L	CAIXA TÉRMICA 15L - COM TERMÔMETRO DIGITAL - FABRICADA EMPOLIETILENO, REVESTIMENTO INTERNO POLIURETANO, TERMÔMETRO DIGITAL MÁXIMO EMÍNIMO COM ALIMENTAÇÃO POR 1 X PILHA AAA	13	201,86	R\$ 2.624,18
54	CAMA DE SOLTEIRO MADEIRA	CAMA DE SOLTEIRO MADEIRA MACIÇA COR IMBUÍTA PRODUZIDA EM MADEIRA PINUS MACIÇA E COM ACABAMENTO EM CORES MODERNAS E ATUAIS, RESISTENTE E ALTA DURABILIDADE. ECOLOGICAMENTE CORRETA, TODA MADEIRA UTILIZADA NA FABRICAÇÃO DEVE SER DE REFLORESTAMENTO, TRATADA E SECA EM ESTUFAS, COM UMIDADE IDEAL, SEGUINDO OS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, POSSUIR FÁCIL MONTAGEM E ALTA RESISTÊNCIA. A Cama possui dupla furação, ou seja, podem ser montadas para colchões de 0,78m e de 0,88m. DIMENSÕES Cama: ALTURA: 80 CM LARGURA: 93 CM COMPRIMENTO: 202 CM.	08	1011,67	R\$ 8.093,36
55	ARMÁRIO COPA/COZINHA	ARMÁRIO COPA/COZINHA - ARMÁRIO AÉREO PARA COZINHA, 6 PORTAS, 100% MDF BRANCO, MEDINDO LXPXA (240CM X 31 CM X 68 CM)	04	1209,35	R\$ 4.837,40
56	SOFÁ RECEPÇÃO	SOFÁ NAMORADEIRA 2 LUGARES - RECEPÇÃO CORINO PRETO - SOFÁ COM ESTRUTURA EM MADEIRA 15MM, ENCOSTO COM ENCHIMENTO EM ESPUMA D23, ASSENTO COM ENCHIMENTO EM ESPUMA D28 E REVESTIMENTO SINTÉTICO. DESCRIÇÃO DO TAMANHO: ALTURA: 70 CM. LARGURA: 153 CM. PROFUNDIDADE: 78 CM. TIPO DE ENCOSTO: FIXO. MATERIAL DO REVESTIMENTO: REVESTIMENTO SINTÉTICO.	01	1241,67	R\$ 1.241,67
57	MESA REFEITÓRIO INFANTIL	MESA REFEITÓRIO - MESA DE REFEITÓRIO PARA 10 LUGARES INFANTIL: COM 02 BANCOS (SOLTOS DA MESA E SEM ENCOSTO QUE POSSAM ENCAIXAR EMBAIXO DA MESA), ESTRUTURA DA MESA E DOS BANCOS DE AÇO OU AÇO CARBONO, SOLDAGEM PELO PROCESSO MIG EM TODAS AS JUNÇÕES. PROTEÇÃO DA SUPERFÍCIE CO - MESA DE REFEITÓRIO PARA 10 LUGARES INFANTIL: COM 02 BANCOS (SOLTOS DA MESA E SEM ENCOSTO QUE POSSAM ENCAIXAR EMBAIXO DA MESA), ESTRUTURA DA MESA E DOS BANCOS DE AÇO OU AÇO CARBONO, SOLDAGEM PELO PROCESSO MIG EM TODAS AS JUNÇÕES. PROTEÇÃO DA SUPERFÍCIE COM TRATAMENTO ESPECIAL, ANTICORROSIVO E PINTURA EM EPÓXI-PÓ COR PRETA, TAMPOS E BANCOS EM RESINA TERMOPLÁSTICO ABS, ALTO IMPACTO COM MÍNIMO DE 15 MM MEDIDAS GERAIS MÍNIMAS APROXIMADAS: A X L X P: 50 CM X 200 CM X 55 CM; MEDIDA DO TAMPO: 200 CM X 55 CM; MEDIDA DO BANCO: 30 X 180 CM X 30 CM. ASSENTO E ENCOSTO SEMI-ANATÔMICO EM COMPENSADO 10 MM REVESTIDO COM FÓRMICA TEXTURIZADA NA PARTE SUPERIOR DO ASSENTO E NAS DUAS FACES DO ENCOSTO. CORES A ESCOLHER. MODELOS APROVADOS PELO INMETRO PARA MOBILIÁRIO ESCOLAR.	22	1954	R\$ 42.988,00
58	VENTILADOR DE PAREDE	VENTILADOR DE PAREDE, em material plástico, metal e aço, 3 velocidades, grade removível e tensão de 220v.	60	434,58	R\$ 26.074,80

Govorno Municipal de Brejão

	BUFFET TÉRMICO INFANTIL	<p>Voltagem: 220V Cuba: 6 litros cada Consumo: 1,9 kW/h Frequência: 50-60 HZ Potência: 2.650 W Temperatura: 30 a 120 C Peso: 20 kg Medidas Altura: 115 cm Largura: 60 cm Comprimento: 104 cm</p>	04	1902,98	R\$ 7.611,92
--	--------------------------------	--	----	---------	--------------

LOTE V – EQUIPAMENTOS PERMANENTES					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QNT	MEDIA	TOTAL	
59	ESTETOSCÓPIO ADULTO	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES; BAIXO PESO; DIAFRAGMAS DE ALTA SENSIBILIDADE; TUBO MOLDADO EM PVC DE PEÇA ÚNICA EQUIPAMENTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	10	R\$ 357,00	R\$ 3.570,00
60	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - COM BRAÇADEIRA EM NYLON - FECHO VELCRO; MANGUITO E PÊRA EM PVC; BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO, COM FECHO DE VELCRO; CONTENDO 1 MANÔMETRO 0-300MMHG, 1 BRAÇADEIRA, 1 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, 1 PERA EQUIPAMENTO CERTIFICADO PELO INMETRO. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	10	R\$ 144,77	R\$ 1.447,70
61	CADEIRA DE RODAS	CADEIRA DE RODAS - ESTRUTURA: TUBOS DE METAL COM ACABAMENTO ROMADO. ASSENTO E ENCOSTO: POLIPROPILENO ESTOFADA E REVESTIDO EM COURO COR: PRETA LARGURA: 43CM PROFUNDIDADE: 40CM ALTURA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO SOLO: 45CM ALTURA: 37CM LARGURA: 45CM ALTURA DO ENCOSTO EM RELAÇÃO AO SOLO: 78CM, PESO DO PRODUTO: 3,5 KG, SUPORTA ATÉ: 80 KG. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	15	R\$ 706,23	R\$ 10.593,45
63	CADEIRA DE BANHO	CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA - MODELO D30 ATÉ 100KG ASSENTO DE PLÁSTICO. COM ENCOSTO E APOIO DE BRAÇOS. DIMENSÕES: 86 CM DE ALTURA X 49.3 CM DE LARGURA X 59 CM DE PROFUNDIDADE. PESO MÁXIMO SUPORTADO: 100KG. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	10	R\$ 303,27	R\$ 3.032,70
64	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ELETRÔNICA; CAPACIDADE 200KG; DIVISÕES DE 100G; COM RÉGUA DE MEDIR ALTURA COM ESCALA DE 2,00 M EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM DIVISÃO DE 0,5 CM; PLATAFORMA 34,0 X 39,0 CM; DISPLAY COM LED COM DÍGITOS DE 14,2 MM DE ALTURA E 8,1 MM DE LARGURA; ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM PROTEÇÃO DE TINTA EPÓXI; COR BRANCA; TAPETE ADESIVO EM PVC; PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA; FONTE EXTERNA 90 A 240 VAC COM CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO; FUNÇÃO TARA ATÉ CAPACIDADE MÁXIMA EQUIPAMENTO REGISTRADO NA ANVISA, CERTIFICADO PELO INMETRO. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	05	R\$ 1.381,17	R\$ 6.905,85
65	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL	BALANÇA DIGITAL INFANTIL - CAPACIDADE 30 KG; TECLADO TIPO MEMBRANA; CONCHA ANATÔMICA DE POLIPROPILENO INJETADO; CAPA ALMOFADADA ANTI-GERMES, HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA EQUIPAMENTO REGISTRADO NA ANVISA, CERTIFICADO PELO INMETRO. <u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u>	05	R\$ 796,16	R\$ 3.980,80
66	OFTALMOSCÓPIO	OFTALMOSCÓPIO - SELEÇÃO DE 5 ABERTURAS, COM FILTRO VERDE LIVRE DE VERMELHO * GRANDE: ABERTURA PADRÃO PARA PUPILAS DILATAS E EXAME GERAL DO OLHO; * PEQUENA: PERMITE EXCELENTE VISUALIZAÇÃO DO FUNDO DE OLHO EM PUPILAS NÃO DILATADAS; * SEMICÍRCULO: PARA REFLEXÃO REDUZIDA EM PUPILA	05	R\$ 1.013,09	R\$ 5.065,45

Governo Municipal de Brejão

		<p>PEQUENAS</p> <p>* FIXAÇÃO: POSSUI UMA MIRA PARA MEDIR A FIXAÇÃO EXCÊNTRICA OU LOCALIZAÇÃO DE LESÕES.</p> <p>* FILTRO VERDE: ELIMINA RAIOS VERMELHOS DO CAMPO DE EXAME PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO DAS VEIAS, ARTÉRIAS E FIBRAS NERVOSAS</p> <p>* MATERIAL DA CABEÇA: EM ABS RESISTENTE A IMPACTOS;</p> <p>* MATERIAL DO CABO: EM METAL;</p> <p>* ACABAMENTO DO CABO: TERMOPLÁSTICO</p> <p>* LÂMPADA: 2.5 V DE XÊNON PROPORCIONANDO LUZ MAIS BRANCA E BRILHANTE;</p> <p>* LENTES: 19 LENTES DE -20 A +20 DIOPTRIAS COM MARCADOR ILUMINADO;</p> <p>* ABERTURAS: 05 ABERTURAS COM FILTRO VERDE LIVRE DE VERMELHO;</p> <p>* FILTRO: VERDE</p> <p>* ÓPTICA: SELADA A PROVA DE POEIRAS;</p> <p>* TENSÃO: 2.5V</p> <p>* BOTÃO LIGA/DESLIGA: POSSUI;</p> <p>* CLIP DE BOLSO: POSSUI;</p> <p>* ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS AA;</p> <p>* DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 25 X 15 X 10 CM (C X L X A). GARANTIA DE 12 MESES.</p> <p>OBS: APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, CERTIFICADO PELO INMETRO.</p> <p>APRESENTAR JUNTO COM PROPOSTA SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, CATÁLOGO E INFORMAR MARCA E MODELO QUE ATENDA AO DESCRITIVO.</p> <p>BALDE PEDAL 20 LITROS</p>			
67	DETECTOR FETAL	<p>DETECTOR FETAL - DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA, COM TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO FALANTE INTEGRADO AO EQUIPAMENTO E TELA DE LCD QUE POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA E ONDA DOS BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS. FAIXA DE MEDIÇÃO DOS BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS MÍNIMO 50 A 240BPM. FAIXA DE TRABALHO MÍNIMA DE 2.0 MHZ. GABINETE CONFECCIONADO EM ABS. FILTRO MINIMIZADOR DE INTERFERÊNCIAS E REDUÇÃO DE RUIDOS DURANTE A UTILIZAÇÃO. DEVE POSSUIR SUORTE PARA O TRANSDUTOR, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO, GRAVADOR DE SOM OU COMPUTADOR E PORTA USB, CONTROLE DO VOLUME E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 3 MINUTOS DE INATIVIDADE. ALARMES VISUAIS E SONOROS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS. BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL BIVOLT AUTOMÁTICO INTEGRADA AO EQUIPAMENTO. POSSUIR 01 ANO DE GARANTIA, MANUAL DE OPERAÇÃO EM PORTUGUÊS E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. REGISTRO NA ANVISA. Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</p>	05	R\$ 1.265,38	R\$ 6.326,90
68	FOCO DE LUZ AUXILIAR PARA EXAMES CLÍNICOS E GINECOLÓGICOS	<p>FOCO DE LUZ AUXILIAR PARA EXAMES CLÍNICOS E GINECOLÓGICOS - LÂMPADA LED; HASTE SUPERIOR FLEXÍVEL E CROMADA; PEDESTAL COM HASTE INFERIOR PINTADA; PINTURA EM EPOXI A 250°C DE ALTA RESISTÊNCIA; ALTURA VARIÁVEL ENTRE 90,0 A 164,0 CM; BASE DE PEDESTAL COM 4 RODÍZIOS. Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</p>	04	R\$ 563,26	R\$ 2.253,04
69	BIOMBO DIVISÓRIA HOSPITALAR	<p>BIOMBO DIVISÓRIA HOSPITALAR EM ALGODÃO TAMANHO TRIPLO - BIOMBO HOSPITALAR É CONSTRUÍDO EM TUBOS PINTADOS TRÊS QUARTOS DE POLEGADA POR 9 MM; FACES COM MOVIMENTOS 360° PARA MELHOR APROVEITAMENTO; PÉS COM RODÍZIOS; DIMENSÕES: 1750 MM X 1800 MM (A X C). Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</p>	04	R\$ 732,16	R\$ 2.928,64
70	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/REFLETOR	<p>CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/REFLETOR - TERMINAIS: ATÉ 3. EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO</p> <p>COMANDO DA CADEIRA: PEDAL. SERIGA TRÍPLICE: POSSUI. MICRO MOTOR: POSSUI. CABECEIRA: POSSUI</p> <p>REFLETOR: POSSUI. PEÇA RETA: POSSUI. CONTRA ÂNGULO: POSSUI. CUBA: PORCELANA/ CERÂMICA. CANETA DE ROTAÇÃO: POSSUI. UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): POSSUI.</p>	02	R\$ 17.076,45	R\$ 34.152,90

Governo Municipal de Brejão

		<p>MOCHO: POSSUI. CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR):</p> <ul style="list-style-type: none"> • CADEIRA ODONTOLÓGICA AMBIDESTRO COMPLETA, DOTADA DE EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR; • COMANDADA POR PEDAL; • CABECEIRA ARTICULADA; • REFLETOR DE LED COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ E 35.000 LUX; • EQUIPO ACOPLADO; • COM SUGADOR; • CUBA EM AÇO INOX; • SERINGA TRÍPLICE; • CONTRA ÂNGULO; • MICRO MOTOR; • CANETA DE ROTAÇÃO; • MÍNIMO DE 03 (TRÊS) TERMINAIS. <p>APRESENTAR JUNTO COM PROPOSTA SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> • REGISTRO NA ANVISA, PARA CADEIRA, REFLETOR EM LED, UNIDADE DE ÁGUA E EQUIPO; • CERTIFICADO DE IEC 60601 PARA O GABINETE E O REFLETOR DE LED; • AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE E EMPRESA LICITANTE; • APRESENTAR CATÁLOGO E INFORMAR MARCA E MODELO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA QUE ATENDA A TODOS OS ITENS DO CONJUNTO DESCRITIVO. • GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, PELO FORNECEDOR OU FABRICANTE. <p>OBS.: A INSTALAÇÃO DEVERÁ SER FEITA POR TÉCNICO AUTORIZADO E A EMPRESA VENCEDORA DA LICITAÇÃO DEVERÁ ARCAR COM AS DESPESAS DE DIÁRIA E LOCOMOÇÃO DO MESMO, TANTO NA INSTALAÇÃO COMO NO PERÍODO DE GARANTIA CASO NECESSÁRIO. A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS SERÁ EM LOCAL ESPECIFICADA PELA CONTRATANTE</p> <p>TERMINAIS: ATÉ 3. EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO COMANDO DA CADEIRA: PEDAL. SERINGA TRÍPLICE: POSSUI. MICRO MOTOR: POSSUI. CABECEIRA: POSSUI REFLETOR: POSSUI. PEÇA RETA: POSSUI. CONTRA ÂNGULO: POSSUI. CUBA: PORCELANA/ CERÂMICA. CANETA DE ROTAÇÃO: POSSUI. UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): POSSUI. MOCHO: POSSUI.</p> <p>CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR):</p> <ul style="list-style-type: none"> • CADEIRA ODONTOLÓGICA AMBIDESTRO COMPLETA, DOTADA DE EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR; • COMANDADA POR PEDAL; • CABECEIRA ARTICULADA; • REFLETOR DE LED COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ E 35.000 LUX; • EQUIPO ACOPLADO; • COM SUGADOR; • CUBA EM AÇO INOX; • SERINGA TRÍPLICE; • CONTRA ÂNGULO; • MICRO MOTOR; • CANETA DE ROTAÇÃO; • MÍNIMO DE 03 (TRÊS) TERMINAIS. <p>APRESENTAR JUNTO COM PROPOSTA SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> • REGISTRO NA ANVISA, PARA CADEIRA, REFLETOR EM LED, UNIDADE DE ÁGUA E EQUIPO; • CERTIFICADO DE IEC 60601 PARA O GABINETE E O REFLETOR DE LED; • AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE E EMPRESA LICITANTE; • APRESENTAR CATÁLOGO E INFORMAR MARCA E MODELO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA QUE ATENDA A TODOS OS 		
--	--	--	--	--

Governo Municipal de Brejão

		<p>ITENS DO CONJUNTO DESCRITIVO.</p> <ul style="list-style-type: none"> • GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, PELO FORNECEDOR OU FABRICANTE. <p>OBS.: A INSTALAÇÃO DEVERÁ SER FEITA POR TÉCNICO AUTORIZADO E A EMPRESA VENCEDORA DA LICITAÇÃO DEVERÁ ARCAR COM AS DESPESAS DE DIÁRIA E LOCOMOÇÃO DO MESMO, TANTO NA INSTALAÇÃO COMO NO PERÍODO DE GARANTIA CASO NECESSÁRIO. A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS SERÁ EM LOCAL ESPECIFICADA PELA CONTRATANTE</p> <p>TERMINAIS: ATÉ 3. EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO COMANDO DA CADEIRA: PEDAL. SERIGA TRÍPLICE: POSSUI. MICRO MOTOR: POSSUI. CABECEIRA: POSSUI REFLETOR: POSSUI. PEÇA RETA: POSSUI. CONTRA ÂNGULO: POSSUI. CUBA: PORCELANA/ CERÂMICA. CANETA DE ROTAÇÃO: POSSUI. UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): POSSUI. MOCHO: POSSUI.</p> <p>CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR):</p> <ul style="list-style-type: none"> • CADEIRA ODONTOLÓGICA AMBIDESTRO COMPLETA, DOTADA DE EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR; • COMANDADA POR PEDAL; • CABECEIRA ARTICULADA; • REFLETOR DE LED COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ E 35.000 LUX; • EQUIPO ACOPLADO; • COM SUGADOR; • CUBA EM AÇO INOX; • SERINGA TRÍPLICE; • CONTRA ÂNGULO; • MICRO MOTOR; • CANETA DE ROTAÇÃO; • MÍNIMO DE 03 (TRÊS) TERMINAIS. <p>APRESENTAR JUNTO COM PROPOSTA SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none"> • REGISTRO NA ANVISA, PARA CADEIRA, REFLETOR EM LED, UNIDADE DE ÁGUA E EQUIPO; • CERTIFICADO DE IEC 60601 PARA O GABINETE E O REFLETOR DE LED; • AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE E EMPRESA LICITANTE; • APRESENTAR CATÁLOGO E INFORMAR MARCA E MODELO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA QUE ATENDA A TODOS OS ITENS DO CONJUNTO DESCRITIVO. • GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, PELO FORNECEDOR OU FABRICANTE. <p>OBS.: A INSTALAÇÃO DEVERÁ SER FEITA POR TÉCNICO AUTORIZADO E A EMPRESA VENCEDORA DA LICITAÇÃO DEVERÁ ARCAR COM AS DESPESAS DE DIÁRIA E LOCOMOÇÃO DO MESMO, TANTO NA INSTALAÇÃO COMO NO PERÍODO DE GARANTIA CASO NECESSÁRIO. A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS SERÁ EM LOCAL ESPECIFICADA PELA CONTRATANTE.</p> <p><u>Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.</u></p>			
71	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	<p>COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO: (30 Á 39 L / 1 A 1, 5HP/ 6 A 7 PÉS). INSENTO DE ÓLEO: (SIM) COMPRESSOR ODONTOLÓGICO; 32L; 840W; ISENTO DE ÓLEO; BAIXA EMISSÃO DE RUÍDO; ELEVADO FLUXO DE AR; VÁLVULA DE SEGURANÇA E MANÔMETRO ACOPLADO NO RESERVATÓRIO; VÁLVULA DE RETENÇÃO E FILTRO DE ASPIRAÇÃO; RESERVATÓRIO COM TRATAMENTO ANTIOXIDANTE E DRENO PARA OS LÍQUIDOS CONDENSADOS; REGISTRO DE SAÍDA DE AR QUE PERMITE FECHAR O AR SEM ESVAZIAR O TANQUE; BLOCO DE COMPRESSOR COM ALETAS E VENTONHA PARA REFRIGERAÇÃO; ALIUMENTAÇÃO DE 220V; CORRENTE 4°; DESLOCAMENTO DE AR DE 250LPM; CAPACIDADE DE BOTIJÃO DE 32 LITROS; NÍVEL DE RUÍDO 55 DB; DIMENSÕES 400MM X 400MM X 700MM; POTÊNCIA 1,12 HP</p>	04	R\$ 4.914,72	R\$ 19.658,88

Governo Municipal de Brejão

		(840W); PESO APROXIMADO 30KG EQUIPAMENTO REGISTRADO NA ANVISA, CERTIFICADO PELO INMETRO. Garantia de 12 meses.OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.			
72	MACA HOSPITALAR	MACA HOSPITALAR - MACA - USO HOSPITALAR - MACA SIMPLES - MESA DE EXAME CLÍNICO, ESTRUTURA REFORÇADA EM TUDO REDONDO, EM AÇO INOXIDÁVEL 304 OU CARBONO OU FERRO PINTADO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGENS, PINTURA EPÓXI. CABECEIRA RECLINÁVEL EM ATÉ 4 POSIÇÕES POR MECANISMO DE CREMALHEIRA, LEITO EM AÇO INOXIDÁVEL OU CARBONO OU FERRO PINTADO COM ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN QUE PERMITA ASSEPSIA. ESPUMA D23 PELO MENOS. PÉS COM PONTEIRAS EMBORRACHADAS. SUPORTE PARA PAPEL. TAMANHO APROXIMADO 185MX070MX0,80M (CXLXA). CAPACIDADE MÍNIMA DE 150KG. Garantia de 12 meses. OBS: Apresentar registro na ANVISA, certificado pelo INMETRO.	04	R\$ 789,79	R\$ 3.159,16
73	MACA PARA AMBULANCIA	CARRO MACA HOSPITALAR - COM ELEVACAO DO LEITO, GRADES E SUPORTE DE SORO. REGULAGEM DE ALTURA ATRAVES DE UMA MANIVELA CROMADA E ESCAMOTAVEL PARA ELEVACAO DO LEITO. POSSUI PAR DE GRADES LATERAIS DE ABAIXAR, SUPORTE DE SORO E SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGENIO. - LEITO MDF ESTOFADO COM ESPUMA, REVESTIDO EM COURVIM; - CABECEIRA REGULAVEL ATRAVES DE CREMALHEIRA; - PAR DE GRADES LATERAIS DE ABAIXAR EM TUBO DE ACO CARBONO; - PARACHOQUE DE PROTECAO REDONDO NOS QUATROS CANTOS DO LEITO; - GRADES LATERAIS DE BAIXAR EM TUBO DE ACO CARBONO REDONDO; - SUPORTE PARA SORO EM ACO INOX, COM 02 GANCHOS NO TOPO (T);- SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGENIO EM ACO CARBONO- ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, SISTEMA DE ELEVACAO EM TUBO DE ACO RETANGULAR, COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. - QUATRO RODIZIOS GIRATORIOS DE 4 EM POLIPROPILENO, COM SISTEMA DE FREIO EM DIAGONAL; CAPACIDADE APROXIMADA: ATE 150KG DIMENSAO EXTERNA APROXIMADA: 2,00 X 0,60 X 0,63M (C X L X A). ALTURA MAXIMA: 0,97M ALTURA MINIMA: 0,63M	03	R\$ 2.077,50	R\$ 6.232,50
74	ARMARIO ODONTOLOGICO	ARMARIO ODONTOLOGICO - MÓDULOS CONFECCIONADOS EM MDF DE 15MM REVESTIDOS EXTERNAMENTE COM LAMINADO FÓRMICA BRANCO TEXTURIZADO E INTERNAMENTE COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO. FRENTE - CONFECCIONADAS EM MDF DE 18MM POST - FORMING HORIZONTAL COM LINHAS ARREDONDADAS, REVESTIDAS EXTERNAMENTE COM LAMINADO FÓRMICA BRANCO TEXTURIZADO E INTERNAMENTE COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO. GAVETAS - BOJOS CONFECCIONADOS EM MDF COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO OU POLIESTIRENO MOLDADO A VACUM-FORMING. PUXADORES - MONTE CARLO, PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM PONTEIRAS DE ABS INJETADO CROMADO. CORREDIÇAS - DE AÇO COM PINTURA EPÓXI BRANCA. DOBRADIÇAS - DE AÇO MODELO ITALIANO CANECO CURVO. RODÍZIOS - DE AÇO COM ROLAMENTO E RODAS DE SILICONE. DIMENSÕES - 1,04 X 0,87 (TAMPO) 0,97 (FRONTÃO) X 0,51.	02	R\$ 1.134,97	R\$ 2.269,94
75	CARRINHO DE LIMPEZA	CONJUNTO DE LIMPEZA - AMARELO COM SISTEMA 2 ÁGUAS; MEDIDA CONJUNTO MOP PÓ: 60CM; MEDIDACABO ALUMÍNIO: 140CM; COR: AMARELO; BALDE DOBLÔ 30LITROS - 2 ÁGUAS; CABO ALUMÍNIO; GARRA EURO PLÁSTICA; REFIL LOOP COM CINTA; PLACA SINALIZADORA; PISOMOLHADO; PÁ POP; CONJUNTO MOP PÓ.	04	R\$ 1.173,78	R\$ 4.695,12
76	SONOPULSE	SONOPULSE - APARELHO DE ULTRASSOM 1MHZ E 3MHZ SONOPULSE III MICRO CONTROLADO DE ULTRASSOM TERAPÊUTICO NA FREQUÊNCIA DE 1MHZ E 3MHZ SENDO DESENVOLVIDO PARA UTILIZAÇÃO NA REABILITAÇÃO FÍSICA E ESTÉTICA. APRESENTANDO UM TRANSDUTOR COM ERA (ÁREA EFETIVA DE RADIAÇÃO) DE 8 CM², POSSIBILITANDO A SELEÇÃO DA FREQUÊNCIA DE 1 MHZ OU 3 MHZ. O EQUIPAMENTO DISPONIBILIZA UMA POTÊNCIA	01	R\$ 1.891,48	R\$ 1.891,48

Governo Municipal de Brejão

		MÁXIMA DE SAÍDA DO ULTRASSOM É DE 24 WATTS PARA A ERA DE 8 CM², PORTANTO, A POTÊNCIA MÁXIMA É DE 3 W/CM², JÁ O MODO DE EMISSÃO DO ULTRASSOM PODE SER AJUSTADO EM CONTÍNUO OU PULSADO, SENDO QUE O MODO PULSADO POSSUI FREQUÊNCIA DE REPETIÇÃO DO PULSO DE 100HZ, 48HZ OU 16HZ E COM RAZÃO DE PULSO DE 1/2 (50%) E 1/5 (20%). O EQUIPAMENTO TAMBÉM PERMITE A ESCOLHA DE PROGRAMAS PRÉ-PROGRAMADOS DE TRATAMENTO (GRAVADOS NA MEMÓRIA DO APARELHO), CONTA COM A TECLA PROG ONDE PERMITE A ESCOLHA DE 46 PROTOCOLOS PRÉ-PROGRAMADOS DE TRATAMENTO E 20 PROTOCOLOS PARTICULARES E ALÉM DISSO CONTA COM UMA ENTRADA PARA TERAPIA COMBINADA E DISPLAY LCD BLUE LIGHT			
77	NEURODYN II	NEURODYN II - O APARELHO 04 CANAIS NEURODYN II É UM APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO QUE POSSUI QUATRO CANAIS DE CONTROLES INDEPENDENTES COM AS CORRENTES TENS (NEUROESTIMULAÇÃO ELÉTRICA TRANSCUTÂNEA), FES (ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA FUNCIONAL) E CORRENTE RUSSA (PRÓPRIA PARA FORTALECIMENTO MUSCULAR GLOBAL). O EQUIPAMENTO POSSUI UM DISPLAY GRÁFICO MAIS AMPLO, TOTALMENTE INTERATIVO, GERA INFORMAÇÕES DIGITALIZADAS E OFERECE CONFIABILIDADE NOS DADOS, FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DE PROTOCOLOS E PROGRAMAÇÕES, ONDE OFERECE CERCA DE 32 PROTOCOLOS DE TRATAMENTOS PRÉ-PROGRAMADOS E 20 PARTICULARES. SENDO UM EQUIPAMENTO BEM UTILIZADO NAS ÁREAS DE REABILITAÇÃO ORTOPÉDICA, TRAUMATOLÓGICA, REUMATOLÓGICA, NEUROLÓGICA E DESPORTIVA, COM UM DISPLAY LCD BLUE LIGHT (QUE FACILITA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROTOCOLOS E PROGRAMAÇÕES), 4 CANAIS DE SAÍDA COM CONTROLES INDEPENDENTES DE INTENSIDADE ATRAVÉS DE TECLAS SOFT TOUCH E BOLSA PARA TRANSPORTE	01	R\$ 1.460,07	R\$ 1.460,07
78	CANELEIRAS	CANELEIRA 2KG – CANELEIRA TORNOZELEIRA DE PESO PARA EXERCÍCIOS. CARACTERÍSTICAS:COMPRIMENTO:55CM; COMPOSIÇÃO:NYLON E ESCORIA DE COBRE; COR: PRETO; FECHAMENTO: AJUSTÁVEL.	10	R\$ 58,82	R\$ 588,20
79	CANELEIRAS	CANELEIRA 3KG – CANELEIRA TORNOZELEIRA DE PESO PARA EXERCÍCIOS. CARACTERÍSTICAS:COMPRIMENTO:55CM; COMPOSIÇÃO:NYLON E ESCORIA DE COBRE; COR: PRETO; FECHAMENTO: AJUSTÁVEL.	10	R\$ 65,12	R\$ 651,20
80	CANELEIRAS	CANELEIRA 4KG – CANELEIRA TORNOZELEIRA DE PESO PARA EXERCÍCIOS. CARACTERÍSTICAS:COMPRIMENTO:55CM; COMPOSIÇÃO:NYLON E ESCORIA DE COBRE; COR: PRETO; FECHAMENTO: AJUSTÁVEL.	10	R\$ 76,66	R\$ 766,60
81	CANELEIRAS	CANELEIRA 8KG – CANELEIRA TORNOZELEIRA DE PESO PARA EXERCÍCIOS. CARACTERÍSTICAS:COMPRIMENTO:55CM; COMPOSIÇÃO:NYLON E ESCORIA DE COBRE; COR: PRETO; FECHAMENTO: AJUSTÁVEL.	10	R\$ 91,94	R\$ 919,40
82	COCHONETE	COLCHONETE - COLCHONETE GINÁSTICA - COLCHONETE GINÁSTICA MATERIAL: ESPUMA , COMPRIMENTO: 1,05 M, LARGURA: 0,60 M, ESPESSURA: 0,03 M, REVESTIMENTO: COURVIN	600	R\$ 76,78	R\$ 46.068,00

LOTE VI – UTENSÍLIOS EM GERAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES		QNT	MEDIA	TOTAL
83	SANDUICHEIRA TIPO GRILL	SANDUICHEIRA TIPO GRILL - ANTIADERENTE; TRAVA DE FECHAMENTO; POTÊNCIA: 750W; PLACA COM RESERVATÓRIO PARA USO DE ÓLEO; SELA SANDUICHE; CORTA SANDUICHE; GRELHA; LUZES INDICADORAS; VOLTAGEM: 220V; 1 ANO DE GARANTIA.	19	R\$ 99,82	R\$ 1.896,58
84	LIXEIRA 40 LITROS COM TAMPA	LIXEIRA 40 LITROS COM TAMPA - LIXEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS, COR BEGE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMAS, RETANGULAR, APLICAÇÃO	60	R\$ 125,22	R\$ 7.513,20

Governo Municipal de Brejão

		DEPÓSITO DE LIXO.			
85	LIXEIRA 20 LITROS COM	LIXEIRA 20 LITROS COM TAMPAS - LIXEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 L, TIPO COM TAMPAS E PEDAL ACOPLADOS, COR BEGE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMAS, RETANGULAR, APLICAÇÃO DEPÓSITO DE LIXO.	60	R\$ 88,33	R\$ 5.299,80
86	PRATO TRANSPARENTE RASO	PRATO TRANSPARENTE RASO - ESPECIFICAÇÃO: PRATO DE REFEIÇÃO, MATERIAL VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO RASO, FORMATO REDONDO, COR INCOLOR, DIÂMETRO APROXIMADO 22 CM.	110	R\$ 8,92	R\$ 981,20
87	GARRAFA DE CAFÉ	GARRAFA TERMICA DE MESA - 2 LITROS - GARRAFA TERMICA - DE MESA, COM REVESTIMENTO DE INOX, AMPOLA DE VIDRO TEMPERADO, DE PRESSAO, PARA CAFE E CHA, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS, INOX.	38	R\$ 135,15	R\$ 5.135,70
88	FAQUEIRO INÓX	FAQUEIRO INÓX - FAQUEIRO EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO: FACAS: 6 UNDS, GARFOS: 6 UNDS, COLHERES: 6 UNDS, COLHERES CAFÉ: 6 UNDS	18	R\$ 40,54	R\$ 729,72
89	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL CAPACIDADE: 8 LITROS FHAMENTO EXTERNO PARA USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO. ACABAMENTO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO. DESDE QUE OBEDECIDAS AS INSTRUÇÕES DE USO INSERIDAS NAS EMBALAGENS, ESTA PANELA DE PRESSÃO É 100% SEGURA, SENDO CERTIFICADA PELO INMETRO. AS ALÇAS CONFECCIONADAS EM BAQUELITE, COM DESIGNE ANATÔMICO QUE FACILITA O MANUSEIO, RESISTEM AO CALOR PROPAGADO PELAS PAREDES DAS PANELAS AO SEREM LEVADAS AO FOGÃO. BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS SÃO DE SILICONE QUE GARANTE UMA VEDAÇÃO PERFEITA, MESMO QUANDO SUBMETIDAS A ALTAS FUNÇÕES EM FUNÇÃO DO COZIMENTO DOS ALIMENTOS. UMA GRELHA DE ALUMÍNIO ESTÁ INSERIDA NESTE MODELO, TENDO EM VISTA MANTER OS ALIMENTOS PARA FORA DO CONTATO DIRETO COM O - FUNDO DA PANELA. ESTE MODELO DE PAINEL CONTA TAMBÉM COM UMA JANELA DE SEGURANÇA QUE É UM SISTEMA ADICIONAL QUE FUNCIONARÁ EM CASO DE PRESSÃO INTERNA SE O NÍVEL ACIMA DO NORMAL. NO CASO DE OBSTRUÇÃO SIMULTÂNEA DO TUBO DE PRESSÃO CENTRAL E DA VÁLVULA DE SEGURANÇA. SISTEMA DE OITO TRAVAS GARANTIDAS O TRAVAMENTO DA PANELA PERFEITO, ASSIM COMO EVITA QUE SEJA ABERTA CONFORME HOVER PRESSÃO INTERNA.	04	R\$ 476,49	R\$ 1.905,96
90	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 5 L	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 5 L - PANELA DE ALUMÍNIO, TIPO CAÇAROLA, COM TAMPAS E ALÇAS NO MESMO MATERIAL, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.	12	R\$ 139,66	R\$ 1.675,92
91	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 6 L	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 6 L - PANELA DE ALUMÍNIO, TIPO CAÇAROLA, COM TAMPAS E ALÇAS NO MESMO MATERIAL, COM CAPACIDADE PARA 6 LITROS.	12	R\$ 122,69	R\$ 1.472,28
92	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 8 L	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) 8 L - PANELA DE ALUMÍNIO, TIPO CAÇAROLA, COM TAMPAS E ALÇAS NO MESMO MATERIAL, COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS.	13	R\$ 188,41	R\$ 2.449,33
93	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) LINHA HOTEL 30 L	PANELA ALUMÍNIO INDUSTRIAL (TIPO CAÇAROLA) LINHA HOTEL 30 L - PANELA DE ALUMÍNIO, TIPO CAÇAROLA, COM TAMPAS E ALÇAS NO MESMO MATERIAL, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS.	38	R\$ 366,63	R\$ 13.931,94
94	XICARAS DE VIDRO	XICARAS DE VIDRO - XÍCARA COM PIRES, MATERIAL VIDRO INCOLOR. CONJUNTO COMPOSTO POR 6 XÍCARAS PARA CAFÉ/CHÁ MAIS 6 PIRES. CAPACIDADE MÍNIMA: 100ML.	85	R\$ 8,81	R\$ 748,85
95	COPOS DE VIDROS	COPOS DE VIDROS TRANSPARENTE, CAPACIDADE PARA 200ML	95	R\$ 16,11	R\$ 1.530,45
96	CONJUNTO BACIAS 03 PEÇAS	CONJUNTO BACIAS 03 PEÇAS - EM PLÁSTICO RESISTENTE, CORES VARIADAS.1,0/2,0/3,0 LITROS - MATERIAL: PLÁSTICO *LITRAGEM DA BACIA PEQUENA: 1,0 LITROS *LITRAGEM DA BACIA MÉDIA: 2,0 LITROS *LITRAGEM DA BACIA GRANDE: 3,0 LITROS	85	R\$ 99,34	R\$ 8.443,90
97	JARRA PARA SUCO EM PLÁSTICO	JARRA PARA SUCO- EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA E TAMPAS, CAPACIDADE PARA 4 LITROS.	40	R\$ 40,39	R\$ 1.615,60

Governo Municipal de Brejão

98	BORRIFADOR - PULVERIZADOR MULTIUSO	BORRIFADOR - PULVERIZADOR MULTIUSO COM CAPACIDADE: 580 ML TAMANHO: 11,2 X 6,8 X 25,3 CM, TRANSPARENTE.	75	R\$ 10,87	R\$ 815,25
99	RALADOR EM INOX	RALADOR EM INOX - PARA QUEIJS E VEGETAIS DE FORMA RÁPIDA, EFICIENTE E PRÁTICA COM ESSE RALADOR. SUAS 4 FACES DE AÇO INOX PERMITEM CORTES VARIADOS E PRECISOS. MATERIAL COM DURABILIDADE. COMPRIMENTO: 8,5CM - LARGURA: 10,5CM - ALTURA: 24CM	22	R\$ 18,08	R\$ 397,76
100	CHALEIRA HOTEL ALUMÍNIO	CHALEIRA HOTEL ALUMÍNIO - POLIDO COM ALÇA MADEIRA 22 CM 4,2 L	14	R\$ 83,11	R\$ 1.163,54
101	FACA PEIXEIRA, COM LÂMINA DE AÇO INOX	FACA PEIXEIRA, COM LÂMINA DE AÇO INOX PARA CORTE E CABO DE PLÁSTICO - DIMENSÕES: 27,5 X 3,9 X 1,4 CM; 75,5 G	29	R\$ 27,98	R\$ 811,42
102	TIGELA DE VIDRO	TIGELA DE VIDRO RESISTENTE PARA SOBREMESA 270ML - DIÂMETRO 11CM. ALTURA: 5.5CM. MATERIAL: VIDRO. FORMA: REDONDO.	77	R\$ 8,57	R\$ 659,69
103	TRAVESSA DE VIDRO COM TAMPAS GRANDE	TRAVESSA DE VIDRO COM TAMPAS GRANDE - DURÁVEL E RESISTENTE, 4 LITROS COM TAMPAS, CONFECCIONADA EM VIDRO TEMPERADO PARA AGUENTAR ALTAS E BAIXAS TEMPERATURAS. FORMATO RETANGULAR	41	R\$ 50,09	R\$ 2.053,69
104	FRIGIDEIRA REFORÇADA HOTEL ALUMÍNIO NACIONAL Nº 32	FRIGIDEIRA REFORÇADA HOTEL ALUMÍNIO NACIONAL Nº 32- COMPOSIÇÃO DE ALUMÍNIO DE ALTA QUALIDADE E CABO EM BAQUELITE, O QUE A TORNA RESISTENTE E DURÁVEL, DIÂMETRO DE 34 CM, ALÇA EM METAL E BAQUELITE GARANTE SEGURANÇA E CONFORTO DURANTE O MANUSEIO, DIMENSÕES DA FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO COM ALÇA E CABO LINHA HOTEL 34 5,5L: ALTURA: 7 CM, COMPRIMENTO: 64 CM, DIÂMETRO: 34 CM E CAPACIDADE: 5,5L.	22	R\$ 119,50	R\$ 2.629,00
105	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE REFORÇADA HOTEL Nº 38	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE REFORÇADA HOTEL Nº 38 - COMPOSIÇÃO DE ALUMÍNIO DE ALTA QUALIDADE E CABO EM BAQUELITE, O QUE A TORNA RESISTENTE E DURÁVEL, DIÂMETRO DE 38 CM, ALÇA EM METAL E BAQUELITE GARANTE SEGURANÇA E CONFORTO DURANTE O MANUSEIO, DIMENSÕES DA FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO COM ALÇA E CABO LINHA HOTEL 34 5,5L: ALTURA: 7 CM, COMPRIMENTO: 67 CM, DIÂMETRO: 38 CM E CAPACIDADE: 7,5 L.	24	R\$ 156,16	R\$ 3.747,84
106	COLHER PARA ARROZ INOX	COLHER PARA ARROZ INOX - O FORMATO DE SEU CABO PERMITE QUE ELA SEJA PENDURADA COM FACILIDADE É FABRICADO EM AÇO INOX QUE OFERECE EXCELENTE RESISTÊNCIA À FERRUGEM E CORROSÃO. DIMENSÕES: 5 CM X 7 CM X 32 CM	24	R\$ 23,38	R\$ 561,12
107	CUSCUZEIRA EM ALUMÍNIO EM COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	CUSCUZEIRA EM ALUMÍNIO EM COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS. COMPOSIÇÃO DE ALUMÍNIO DE ALTA QUALIDADE E ALÇA EM BAQUELITE, O QUE A TORNA RESISTENTE E DURÁVEL. COMPRIMENTO: 22 CM X LARGURA: 28 CM	17	R\$ 94,75	R\$ 1.610,75
108	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO -140MM TAM G TRADICIONAL DE PANO - COADOR REUTILIZÁVEL; - CONFECCIONADO EM ALGODÃO 100%; - MALHA DUPLA; - HASTE E ARO CONFECCIONADOS EM ARAME GALVANIZADO; - COMPRIMENTO DO CABO: 8 CENTÍMETROS (PADRÃO PARA TODOS OS TAMANHOS) - ALTURA DO COADOR: G (20 CM); - LARGURA DO COADOR: G (17 CM).	80	R\$ 11,68	R\$ 934,40
109	ESCORREDO DE PRATO	ESCORREDO DE PRATO - MATERIAL POLIPROPILENO DIMENSÕES DO PRODUTO 27,8 X 19,9 X 12,6 CM; 590 G CENTÍMETROS. COR: CINZA/BRANCO	19	R\$ 69,50	R\$ 1.320,50
110	MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 12 LITROS	MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 12 LITROS - BALDE COM ALÇA E CESTO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO RESISTENTE. REFIL 100 % MICROFIBRA, ADEREM E NÃO ESPALHAM A SUJEIRA É LAVÁVEL EM MÁQUINA, FÁCIL DE TROCAR. INDICADO PARA PISOS DE MADEIRA, LAMINADOS, PORCELANATOS, CERÂMICAS, VIDROS E SUPERFÍCIES LISAS. CABO TELESCÓPICO EM AÇO INOX PROPORCIONA MELHOR ERGONOMIA, ALTURA 129 CM. MEDIDAS: BALDE - 26 CM X 46 CM X 21 CM E CABO SEM REFIL - 40 CM X 40 X 104 CM A 128 CM.	32	R\$ 98,93	R\$ 3.165,76
111	AFIADOR DE FACA	AFIADOR AMOLADOR DE FACAS - AFIADAS 3 OPÇÕES PROFISSIONALAFIADOR DE FACAS E TESOURAS. AFIA	40	R\$ 21,24	R\$ 849,60

Governo Municipal de Brejão

		SIMULTANEAMENTE OS DOIS LADOS DA FACA; NÃO NECESSITA ÁGUA, NEM ÓLEO PARA AFIAR; TIPO DE MATERIAL: LIGA DE AÇO. DIMENSÕES: 22,5 X 7,2 X 5,5 CM; 0,5 G			
112	PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL 15L HOTEL RESTAURANTE CAPACIDADE DE 15L FEITA EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 31CM DE LARGURA, 29,5CM DE ALTURA E 30,4CM DE DIÂMETRO.	40	R\$ 522,64	R\$ 20.905,60
113	CUSCUZEIRO Nº 26 DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL	CUSCUZEIRO Nº 26 DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL 10 LITROS-CUSCUZEIRO LINHA HOTEL Nº 26; CAPACIDADE PARA 10 LITROS; FEITO TODO EM ALUMÍNIO; COM ALÇAS LATERAIS E NA TAMPA. - ALTURA TOTAL: 30CM; DIÂMETRO DA BOCA: 26CM.	40	R\$ 271,00	R\$ 10.840,00
114	FERVEDOR CANECA LEITEIRA	FERVEDOR CANECA LEITEIRA EM ALUMÍNIO N14 - 2 LITROS COR PRATEADO - AÇO INOX COM FUNDO TRIPLO E CABO DE BAQUELITE 2 L DE DIÂMETRO 14 CM	40	R\$ 60,26	R\$ 2.410,40
115	ESCUMADEIRA	ESCUMADEIRA PENEIRA DE ARAME - TAM 16 - TELA MALHA GROSSA	40	R\$ 23,09	R\$ 923,60
116	FACA TIPO MACHADINHA	CUTELO MACHADINHA AÇO INOX 7 POLEGADAS AÇOUGUEIRO LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL DE 7 POLEGADAS PARA CORTES PRECISOS. PUNHO DE MADEIRA PARA UMA ADERÊNCIA CONFORTÁVEL E SEGURA.	40	R\$ 87,64	R\$ 3.505,60
117	BIN N3 - GAVETA PLÁSTICA PRÁTICA EMPILHÁVEL	GAVETA PLÁSTICA PRÁTICA EMPILHÁVEL NR. 3 - MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADAS DE CADA GAVETA BIN NUMERO 3: ALTURA: 7,3CM. LARGURA: 10,2CM. PROFUNDIDADE: 17,3CM. PESO DE CADA GAVETA: 100G.	150	R\$ 8,54	R\$ 1.281,00
118	BIN N5	GAVETA PLÁSTICA PRÁTICA EMPILHÁVEL NR. 5 - MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADAS DE CADA GAVETA BIN NUMERO 5: LARGURA: 10,4 CM, ALTURA:8 CM, PROFUNDIDADE: 17,6 CM.	150	R\$ 11,24	R\$ 1.686,00
119	BIN N7	GAVETA PLÁSTICA PRÁTICA EMPILHÁVEL NR. 7- GAVETA PLÁSTICA PRÁTICA EMPILHÁVEL NR. 3 - MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADAS DE CADA GAVETA BIN NUMERO 5: LARGURA: 220M, ALTURA: 175MM, PROFUNDIDADE: 335MM	150	R\$ 16,65	R\$ 2.497,50
120	REFRESQUEIRA ESCOLAR	REFRESQUEIRA ESCOLAR -MATERIAL ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DEPÓSITO: POLICARBONATO TIPO: 1 DEPÓSITO CAPACIDADE: 8 L TENSÃO: 220 V POTÊNCIA: 278 W APLICAÇÃO: SERVI BEBIDAS FRIAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINGADEIRA REMOVÍVEL.	13	R\$ 2.462,13	R\$ 32.007,69

AMPLA CONCORRÊNCIA					
ESPECIFICAÇÕES			QNT	MEDIA	TOTAL
121	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	APARELHO DE AR CONDICIONADO – 12.000 BTU’S TIPO SPLIT, MODELO HI-WALL, TECNOLOGIA INVERTER, 12.000 BTUS, MONOFÁSICO, 220 V, COMPOSTO POR UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA (HORIZONTAL OU VERTICAL), SERPENTINA DE COBRE, CICLO FRIO, FLUIDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA “A”, FILTROS COM FUNÇÃO ANTIBACTERIANA, MODOS DE OPERAÇÃO E VELOCIDADES VARIADOS, CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DIGITAL LCD INCLUSO. GARANTIA: 01 (UM) ANO	39	R\$ 3.021,50	R\$ 117.838,50
122	COMPUTADOR (DESKTOP-AVANÇADO)	COMPUTADOR COMPLETO ALL IN ONE INTEL CORE I5 21,5" 8GB SSD 256GB 4 NÚCLEOS SUPER TURBO HDMI TECLADO E MOUSE. SÉRIE ALL IN ONE 21,5 ROCAFORTE. COR BRANCO. FORMATO ALL-IN-ONE. TAMANHO DE TELA VERTICAL 21,5 POLEGADAS. MARCA DO PROCESSADOR INTEL. TIPO DE PROCESSADOR INTEL CORE I5. VELOCIDADE DO PROCESSADOR 3,1 GHZ. TIPO DE SOQUETE DO PROCESSADOR LGA 1155. TECNOLOGIA DA MEMÓRIA DDR3. TIPO DE MEMÓRIA DDR3 SDRAM. MÁXIMO DE MEMÓRIA COMPATÍVEL 16 GB. TAMANHO DO HD 256 GB. TECNOLOGIA DO HD SSD. INTERFACE DO HD SOLID STATE. VELOCIDADE DO HD 7200 RPM. DESCRIÇÃO DA PLACA DE VÍDEO INTEGRADO. TIPO DE MEMÓRIA DE VÍDEO VRAM. MEMÓRIA DE VÍDEO 128 MB. INTERFACE DA PLACA DE VÍDEO	31	R\$ 4.523,00	R\$ 140.213,00

Governo Municipal de Brejão

		INTEGRADO. TIPO DE CONEXÃO BLUETOOTH, WI-FI. TECNOLOGIA DE CONEXÃO USB, HDMI. NÚMERO DE PORTAS USB 2.0 6. NÚMERO DE CONEXÕES HDMI: 1. ETIQUETA NACIONAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (ENCE) A+. DISPOSITIVO DE ARMAZENAMENTO ÓPTICO: NENHUM. FONTE DE ALIMENTAÇÃO AC/DC. PLATAFORMA DE HARDWARE PC. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10.			
123	IMPRESSORAS JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER)	MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, COLORIDA WI FI DIRECT MULTIFUNCIONAL 3 EM 1 COM CONEXÃO WIRELESS: IMPRIME, CÓPIA E DIGITALIZA E WIFI DIRECT 2. IDEAL PARA SUA CASA: COMPACTA E COM MAIOR RENDIMENTO EM CORES 3. MENOR CUSTO DE IMPRESSÃO: 7.500 PÁGINAS EM CORES E 4.500 PÁGINAS EM PRETO 4. COM TANQUE FRONTAL PARA FÁCIL MONITORAMENTO DAS TINTAS 5. ÚNICO SISTEMA TANQUE DE TINTA 100% SEM CARTUCHOS, IMPRIMA ATÉ 7.500 PÁGINAS EM CORES OU 4.500 PÁGINAS EM PRETO COM A MAIOR RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DA CATEGORIA. COM WI-FI DIRECT INTEGRADO, IMPRIMA SEM FIOS DIRETAMENTE DE SEU SMARTPHONE, TABLET OU PC. BAIXÍSSIMO CUSTO DE IMPRESSÃO E MAIOR RENDIMENTO EM CORES IMPRIME ATÉ 4.500 PÁGINAS EM PRETO E 7.500 PÁGINAS COLORIDAS. UM KIT DE GARRAFAS DE TINTA EQUIVALE A 35 KITS DE CARTUCHOS 4. NOVO DESIGN. MAIS COMPACTO NOVO TANQUE FRONTAL, MAIS FÁCIL DE RECARREGAR E MONITORAR OS NÍVEIS DE TINTA IDEAL PARA SUA CASA: FÁCIL INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO BASTA RECARREGAR COM GARRAFAS SEM PRECISAR INSTALAR PEÇAS ADICIONAIS OU REALIZAR PASSOS EXTRAS NA CONFIGURAÇÃO. MELHOR RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DA CATEGORIA ATÉ 5760X1440 DPI PARA UMA QUALIDADE DE IMPRESSÃO INSUPERÁVEL MAIOR VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO DA CATEGORIA IMPRIMA ATÉ 33 PÁGINAS POR MINUTO, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA 15 PPM RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 5760 X 1440 DPI TAMANHO DE PAPEL A4, A6, CARTA, LEGAL, 4X6" (10X15CM), 5X7" (13X18CM), 8X10" (20X25CM), 3,5X5" (9X13CM), 16:9 (10X18CM), MEIA CARTA, ENVELOPE #10 CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL 100 FOLHAS DE PAPEL A4 CAPACIDADE DE SAÍDA DE PAPEL 30 FOLHAS DE PAPEL A4 RESOLUÇÃO ÓTICA 1200 X 2400 DPI WE-FI WIRELESS / WI-FI DIRECT TECNOLOGIA E IMPRESSÃO JATO DE TINTA CARTUCHOS, USB USB 2.0 GARANTIA ATÉ 3 MESES SEM LIMITE DE PÁGINAS E DE 4 A 12 MESES, OU ATÉ 30.000 PÁGINAS (O QUE OCORRER PRIMEIRO) VOLTAGEM BIVOLT DIMENSÕES (A X L X P) 17,9 X 37,5 X 34,7 CM PESO 3,9 KG.	50	R\$ 2.396,55	R\$ 119.827,50
124	CONJUNTO DE CARTEIRA ESCOLAR INFANTOJUVENIL MESA E CADEIRA	CONJUNTO DE CARTEIRA ESCOLAR INFANTOJUVENIL MESA E CADEIRA (NORMAS FNDE) - TAMPO EM MADEIRA AGLOMERADA (MDP), COM OS CANTOS ARREDONDADOS, ESPESSURA 18 MM COM REVESTIMENTOS SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO COM O ACABAMENTO TEXTURIZADO COR CINZA, AFIXADO À ESTRUTURA COM PARAFUSOS DE 5,0 MM DE Ø X 45 MM DE COMPRIMENTO. PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO, AFIXADO À ESTRUTURA POR REBITES DE REPUXO COM 4,0 MM DE Ø X 10 MM DE COMPRIMENTO E COM O SÍMBOLO INTERNACIONAL DA RECICLAGEM. PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM AFIXADO POR MEIO DE ENCAIXE. COLUNA E TRAVESSA LONGITUDINAL EM TUBO OBLONGO 29 X 58 MM (CH 16), TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO Ø 1 ¼" (CH 16) E PÉS CONFECCIONADOS EM TUBO Ø 1 ½" (CH 16). DIMENSÕES APROXIMADAS: CJA-01 (L X P X A) 60 CM X 45 CM X 46 CM ; CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM	200	769,12	R\$ 153.824,00

Governo Municipal de Brejão

		POLIPROPILENO E AFIXADO À ESTRUTURA POR REBITES DE REPUXO. EM POLIPROPILENO COPOLÍMETRO VIRGEM, COM O SÍMBOLO INTERNACIONAL DE RECICLAGEM E AFIXADO POR MEIO DE ENCAIXE. ESTRUTURA TUBULAR Ø 20,7 MM (CH 14). CJA-01: ENCOSTO 33 CM X 16 CM ASSENTO 34 CM X 26 CM ALTURA ATÉ O ASSENTO 26 CM OBSERVAÇÕES: CONJUNTO INDICADO PARA CRECHES E MATERNAL. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS 1,19M A 1,42M			
125	CONJUNTO DE CARTEIRA ESCOLAR INFANTOJUVENIL MESA E CADEIRA	CONJUNTO JUVENIL MESA E CADEIRA C/ PORTA LIVROS (NORMAS FNDE) - MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF E PORTA LIVROS EM POLIPROPILENO, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,20MM PAREDE, TAMPO MDF 18MM, FITA EM PVC, PÉS ANTIDERRAPANTES, MEDIDAS: ALTURA - 0,71CM, LARGURA - 0,45CM, COMPRIMENTO 0,60CM. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO, PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ, FERRAGEM 1,50MM PAREDE, PÉS ANTIDERRAPANTES, MEDIDAS: ALTURA - 0,79CM, ALTURA ASSENTO - 0,43CM. RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS DE 11 A 14 ANOS. RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS COM ALTURA DE 1,48 A 1,76M.	300	687,67	R\$ 206.301,00
Valor Total – R\$: 1.879.156,58 (um milhão oitocentos e setenta e nove mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)					

PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.5. O preço do produto deverá ser o mesmo apresentado na proposta vencedora, durante o prazo de validade, ou seja, não será inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da apresentação da proposta.

3.6 A empresa vencedora deverá apresentar após a fase de lance, o catalogo ou fotos do produto arrematado, a ausência do mesmo acarretará em desclassificação da empresa.

3.7. O quantitativo descrito nos itens acima é estimativo, para atender as necessidades da Contratante durante a vigência do presente contrato, que não ficará obrigada, de nenhuma maneira, a aquisição total do volume do objeto licitado.

3.8. O quantitativo do objeto licitado é estimativo e retrata a previsibilidade que deve nortear os atos da administração, de forma que **não obriga a aquisição do volume integral**, mas limitado ao estimado para o período.

3.9. O pagamento será realizado conforme a realização dos fornecimentos

4. DOS PREÇOS

4.1. As propostas comerciais deverão ser feitas com base nos preços máximos fixados pela Administração, para elaboração e validade da proposta.

5. FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

5.1. Para fornecimento dos produtos proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências da CONTRATANTE:

5.1.1. O fornecimento será realizado conforme necessidade da CONTRATANTE, no endereço de entrega indicado na requisição.

5.1.2. A CONTRATANTE encaminhará requisição com o quantitativo que deverão ser entregue pela CONTRATADA, dentro do horário de funcionamento deste.

5.1.3. A CONTRATADA fornecerá os produtos mediante a apresentação da “Requisição”, conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE e acordado pelas partes, devidamente datada e assinada por funcionário autorizado da Prefeitura.

Governo Municipal de Brejão

5.1.4. Caso haja falta dos produtos desta licitação em seu estabelecimento ou ocorra qualquer outro problema que impossibilite o fornecimento, a CONTRATADA deve providenciar o encaminhamento a CONTRATANTE para outro estabelecimento congênera, dentro do raio de limitação deste Termo de Referência, da sede do CONTRATANTE, até que a situação do seu estoque seja regularizada, não cabendo quaisquer ônus para o CONTRATANTE.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. Pela perfeita execução do objeto licitado, a Prefeitura e seus Fundos, efetuarão o pagamento do preço proposto pela licitante vencedora, mensalmente, em moeda corrente, mediante cheque nominal ou ordem bancária, até a data do vencimento, atestados os fornecimentos pela Unidade Gestora da Prefeitura e/ou Fundos, desde que não haja fato impeditivo provocado pela licitante vencedora;

6.3. Para fins de pagamento dos itens, será calculado com preço venda constante do resultado final na fase de lances, multiplicado pela quantidade e sobre este valor será aplicado o valor unitário ofertado na fase de lance objeto do contrato.

6.5. A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal/Fatura correspondente apenas ao valor total do que foi efetivamente fornecido, aplicando o valor unitário concedido na proposta vencedora sobre os itens.

6.6. O prazo de vencimento da fatura mensal deverá ser fixado em uma única data, preferencialmente no dia 30 (trinta) de cada mês, com carência de três, todas as pendências devem ser liquidadas e pagas;

6.7. O número do CNPJ/MF, constante da fatura, deverá ser aquele fornecido na fase de habilitação da licitação que comportará este Termo de Referência;

6.8. O pagamento somente será efetuado mediante contra apresentação da fatura mensal;

6.9. Ocorrendo erros na fatura ou circunstâncias que impeçam a liquidação das despesas, a licitante vencedora será oficialmente comunicada pela Secretaria ou ente responsável, e a partir daquela data o pagamento ficará suspenso até que sejam providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação e reapresentação da fatura;

6.10. Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento da fatura, o fato será informado à licitante vencedora para que seja efetuada a devolução do valor correspondente no próximo documento de cobrança;

6.11. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza, isto quando provocado pela empresa.

6.12. O pagamento será efetuado pela Prefeitura e os Fundos Municipais no prazo de até 15 (quinze) dias, contado da data do atesto da nota fiscal/fatura e dos respectivos documentos comprobatórios.

6.13. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

a) A falta de atesto pelo Gestor/Fiscal do contrato ou de outro servidor competente, em relação ao cumprimento do objeto deste Termo de Referência, das notas fiscais emitidas pela CONTRATADA.

7. DAS ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO FORNECIMENTO

Governo Municipal de Brejão

- 7.1.** A empresa a ser contratada deverá possuir e manter, durante o contrato a ser firmado, ponto de venda e entrega conforme solicitação do item pela Prefeitura Municipal de Brejão/PE.
- 7.2.** O fornecimento será efetuado mediante a apresentação de requisição específica (autorização para fornecimento), em duas vias, expedida pela Prefeitura e Fundos Municipais – ou pelo Setor de Compras, na qual deverá conter especificação (marca/modelo) e autorização (assinatura) de servidor previamente designado pela Gerência Administrativa.
- 7.3.** Para cada solicitação deverá ser apresentada uma requisição a qual, além de conter as informações acima citadas, deverá ser preenchida, discriminando-se as quantidades de itens e preços, ser datada e assinada pelo servidor. A primeira via ficará em poder da empresa e a segunda via, em poder do servidor, deverá retornar para a Gerência Administrativa.
- 7.4.** O fornecimento dos produtos deverá ser efetuado parceladamente por item, de acordo com a necessidade e solicitação da Administração Municipal, nas quantidades ora estipuladas, mediante requisição emitida pelo funcionário municipal responsável, devendo ser fornecidos pela empresa vencedora.
- 7.5.** O prazo de entrega integral dos produtos é de **20 (dias) dias**, a contar da Emissão da Ordem de Fornecimento.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1.** Além de outras decorrentes de normas legais e da natureza da presente licitação, são obrigações da contratada:
- 8.1.1.** O prazo de entrega integral dos produtos é de **20 (dias) dias**, a contar da Emissão da Ordem de Fornecimento, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, a qual servirá de subsídio para emissão da nota fiscal;
- 8.1.2.** Fornecer, sempre que solicitados, documentos que comprovem a manutenção das condições de habilitação exigidas para a contratação;
- 8.1.3.** Havendo necessidade, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições da proposta, na forma do preceituado no art. 124 e 125, da Lei Federal nº 14.133/21.
- 8.2.** Responsabilizar-se por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação necessária à execução do objeto contratual, inclusive os encargos relativos à legislação trabalhista e as despesas com locomoção, hospedagem e alimentação para a assessoria ostensiva semanal e mensal.
- 8.3.** Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à contratante ou a terceiros.
- 8.4.** Utilizar de forma privativa e confidencial, os documentos fornecidos pela Prefeitura e seus Fundos para a execução do Contrato.
- 8.5.** A Administração reserva o direito de não aceitar os fornecimentos quando estes não estiverem de acordo com o estipulado neste instrumento ou a falta de algum dos requisitos ora exigidos. Tal prerrogativa não isenta o fornecedor as suas expensas, realizar o fornecimento novamente de acordo com as especificações.
- 8.6.** Fornecer os produtos dentro dos padrões estabelecidos, vindo a responder por danos eventuais que comprovadamente vier a causar, caso realize o fornecimento com produto de má qualidade.
- 8.7.** Não transferir a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE.

Governo Municipal de Brejão

8.8. Aceitar as instruções e fiscalização pela Prefeitura Municipal de Brejão quanto à qualidade, perfeição e eficiência.

8.9. Manter todas as condições assumidas de habilitação e qualificação exigidas na licitação durante todo Contrato.

8.10. Qualquer questionamento sobre preço registrado deverá ser feito via Processo Administrativo, devendo o fornecedor lavrar a ocorrência, ficando obrigado a cumprir as solicitações efetuadas pela Prefeitura e Fundos Municipais até o término da análise do pedido, devendo a decisão final ser proferida.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. São obrigações da contratante, além de outras decorrentes do Contrato:

9.1.1. Efetuar o pagamento da fatura apresentada pela CONTRATADA nos prazos e condições estabelecidos no Contrato.

9.1.2. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, conferindo todos os documentos encaminhados pela empresa através de um Servidor ou Comissão especialmente designada.

9.1.3. Emitir Nota de Empenho a favor da CONTRATADA.

10. DA REVISÃO DO PREÇO

10.1. Para a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato será mantido durante toda a vigência do mesmo, apurado no dia do processo licitatório (Pregão) aplicado sobre o preço último pesquisa realizada e/ou documentos probatórios apresentados ao município.

10.2. Para o fornecimento dos produtos o equilíbrio ocorrerá por intermédio de NF e planilha de custo, justificando o motivo dos feitos.

11. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

11.1. A Pregoeira convocará as licitantes classificadas para a apresentação de lances, de forma sucessiva, de valores distintos e decrescentes nos itens, iniciando-se pelo autor da proposta de maior preço, seguindo-se das demais em ordem decrescente de valor.

11.2. A proposta vencedora será aquela que apresentar o menor valor sobre o preço médio unitário no dia do processo Licitatório;

11.3. Não será aceita proposta com valor superior estabelecido pela Administração;

11.4. Os lances deverão ser apresentados em moeda nacional - real (R\$).

11.5. A desistência em apresentar lance, implicará a exclusão da licitante da etapa de lances e a manutenção do último preço apresentado pela licitante, para efeito de ordenação das propostas.

11.6. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a proponente desistente às penalidades previstas na lei, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela comissão.

11.7. Não havendo mais interesse dos licitantes em apresentar lance, será encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, exclusivamente pelo critério de **menor preço – por item**.

11.8. Havendo apenas uma proposta e desde que atenda a todas as condições do edital e estando o seu preço compatível com o praticado no mercado, esta poderá ser aceita, podendo a Pregoeira negociar visando obtenção de preço melhor.

12. QUANTO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Governo Municipal de Brejão

12.1 O licitante deverá apresentar no mínimo 01 (um) atestado, emitidos por entidades de direito público distintas, comprovando que a empresa licitante executou serviços compatíveis com o objeto do presente certame.

12.1.1 Os atestados a que se refere o subitem anterior deverão conter, no mínimo, as seguintes informações:

12.1.1.1. Produto fornecidos e em qual período;

12.1.1.2. Clara identificação do emitente, visando realização de possíveis diligências;

12.1.1.3. Manifestação quanto à qualidade e/ou satisfação dos produtos fornecidos.

12.2. Declaração Conjunta.

13. DA FONTE DE RECURSOS

13.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento do Município de Brejão, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Educação e demais Órgãos/Unidades da Administração direta e indireta, para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, e do Contrato a cargo da unidade orçamentária contratante, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão no respectivo Contrato.

Unidade Orçamentária	20	GABINETE DO PREFEITO
Projeto/ Atividade	04.121.0403.2080	Manutenção das atividades da Unidade
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	04.121.0403.2013	Manutenção das atividades da Unidade
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica	4.4.90.52	Equipamento e Material Permanente – Pessoa Jurídica
Projeto/ Atividade	04.122.0403.2015	Sec. Adm – Manutenção das Ativ. Da Sec.
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	06.182.0602.2010	Dpto. Guarda – Manut. Da Sativ. Da Guarda Municipal
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica	4.4.90.52	Equipamento e Material Permanente – Pessoa Jurídica
Projeto/ Atividade	13.392.1302.1026	Biblioteca Obras na Biblioteca Pública Muni
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	20.122.2001.2076	Manutenção das atividades da Unidade
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	20.122.2001.1049	Aquisição de Veículos, Móveis, Maquinas e Equip.
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	15.452.1503.1045	Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	19.126.0401.2014	Sec. Tec. Da Informação e Transparencia T.I
Classificação	4.4.90.52	Equipamento e Material Permanente – Pessoa Jurídica
Econômica		
Projeto/ Atividade	27.695.2301.2087	Manutenção das atividades do Dpto Turismo e Lazer

Governo Municipal de Brejão

Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.361.1201.2027	Sec Educ - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2046	Atividades do Programa de Educação Infantil
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2066	Fundeb 30% Manut. Ens. Fund. Series Iniciais Urbano
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2067	Fundeb 30% Manut. Ens. Fund. Series Iniciais Rural
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2068	Fundeb 30% Manut. Ens. Fund. Series Finais Urbano
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2069	Fundeb 30% Manut. Ens. Fund. Series Finais Rural
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2275	Fundeb 30% Manut. Ens. Inf. Creche Tempo Parcial
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2276	Fundeb 30% Manut. Ens. Inf. Creche Tempo Integral
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2277	Fundeb 30% Manut. Ens. Inf. Pré-escola Tempo Parcial
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.365.1201.2278	Fundeb 30% Manut. Ens. Inf. Pré-escola Tempo Integral
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.366.1201.2284	Fundeb 30% Manutenção do Ens. EJA
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.367.1201.2144	Fundeb 30% Esp - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Especial
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.367.1201.2281	Fundeb 30% Especial – Manut. Ens. AEE
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo
Projeto/ Atividade	12.367.1201.2283	Fundeb 30% Especial – Manut. Ens. Indígena/Quilombola
Unidade Orçamentária	25	FUNDEB
Projeto/ Atividade	20.122.2001.2076	Manutenção das Atividades da Unidade
Classificação Econômica	3.3.90.30	Material de Consumo

Governo Municipal de Brejão

Econômica		
Unidade Orçamentária	00	FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/ Atividade	08.122.0801.2121	Manut das Ativ. do Cons. Tutelar
Classificação	08.244.0803.2117	Bloco de Gestão do IGD SUAS
Econômica		
Projeto/ Atividade	08.122.0801	Gestão da Assist. Social
Classificação	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais
Econômica		
Projeto/ Atividade	08.122.0801.1076	Aquisição de Moveis, Maquinas e Equipamentos Diversos
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	08.244.0801.2146	Manut. Do Programa Corte e Costura
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica		
Projeto/ Atividade	08.244.0802.2114	CRAS – Manut. Das Atividades do CRAS – BLOCO
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0803.2115	Piso Social Básico – Bloco
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0803.2116	Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0803.2117	Bloco Gestão IGD SUAS
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0803.2119	MANUT. -Prog. Criança Feliz
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0803.2258	CREAS – Manut. Centro de Referência Especializado Assist. Social
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0804.2291	Manut. Atividades da Cozinha Comunitária
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.122.0801.2121	C. Tutelar – Manut das Atividades dos Conselhos Tutelar
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.242.0803.2108	APD – Assistência a Pessoas Com Deficiências
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.243.0805.2207	FMDCA BREJAO – Manut. Ao Fundo Dir. Criança e Adolescente
Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes
Projeto/ Atividade	08.244.0802.2257	CRIANÇA FELIZ – Manut. Das Atividades do Preg Criança

Governo Municipal de Brejão

Classificação	3.3.90.3.00	Mat. de Consumo
Econômica	4.4.90.52.00	Equip. E Materiais Permanentes

Unidade Orçamentária	10	FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Projeto/ Atividade	10.122.1002.2090	Gestão Administrativa da Sec de Saúde
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2130	Atenção Básica – PAB 15% Rec. Próprio
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2095	PAB – Manutenção da atenção Básica
Projeto/ Atividade	10.302.1001.2099	MAC - Assistência Médica e Alta Complexidade
	10.303.1001.2132	SUP. Profilático/Terapêutico 15% Rec. Próprio
Projeto/ Atividade	10.305.1001.2134	Vig. Epidemiológica – 15% Rec Próprio
Projeto/ Atividade	10.122.1002.1063	SUS – Aquisição de Equipamento, Maquinas e Veiculo
Projeto/ Atividade	10.301.1001.1064	Atenção Básica – Aquisição de Equipamentos
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2093	Manut. Das Academias da Saúde
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2094	PACS – Programa Agente Comunitário de Saúde
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2095	PAB – Manut. Da Atenção Básica
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2096	PSF – Manut. Das Ações do PSF
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2097	SAÚDE BUCAL – Manut. Das Ações do Programa
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2098	E-multi – Manutenção da Equip Multiprofissional
Projeto/ Atividade	10.301.1001.2148	PSE – Manut. Do Programa Saúde na Escola
Projeto/ Atividade	10.302.1001.2131	Média e Alta Complex – MAC 15% Rec Próprio
Projeto/ Atividade	10.302.1001.1070	MAC -Assist. Media e Alta Complexidade
Projeto/ Atividade	10.302.1001.1071	MAC – Obras Assistência Média e Alta Complexidade
Projeto/ Atividade	10.302.1001.2149	Manut. dos Serv.de Atend. Médico de Urgência – SAMU
Projeto/ Atividade	10.302.1001.2151	CAPS – Manut. Das Atividades do Centro de Atenção Psicoss
Projeto/ Atividade	10.302.1001.2287	Aquisição Equipamentos e Mat. Permanente para UBS
Projeto/ Atividade	10.303.1001.1072	Reestruturação da Rede de Assist. farmacêutica
Projeto/ Atividade	10.304.1001.1073	Vig Sanitária – Aquisição de Equip. para Vigilância
Projeto/ Atividade	10.305.1001.1074	Vig. Epid – Manut. Da Vigilância Epidemiológica
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica	4.4.90.52	Equipamento e Material Permanente

Unidade Orçamentária	27	SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Projeto/ Atividade	15.122.1503.2071	Manutenção das Atividades da Unidade
Classificação	3.3.90.30	Material de Consumo
Econômica		

14. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1. Sugere-se modalidade Pregão, na forma Eletrônica, sobre do Sistema de Registro de Preços, resultante do processo licitatório terá vigência de 12 (doze) meses.

14.2. A vigência da ARP poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço da vantajoso, nos termos do Art. 84, da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. A Ata de Registro de Preços, terá seu extrato publicado no Sítio Oficial do Município, no Diário Oficial dos Municípios (DOM), e disponibilizada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

15. DO PRAZO

Governo Municipal de Brejão

15.1. O presente instrumento terá vigência de **12 (doze) meses** a partir da assinatura do contrato, para assegurar a continuidade e qualidade dos serviços contratados, podendo a Administração Pública, prorrogar a vigência do contrato por iguais e sucessivos períodos nos termos do Art. 105, e 107, da Lei Federal nº 14.133/2021;

15.2. Nesse ponto, quadra salientar que o fundamental é delinear adequadamente os contornos da aplicação do conteúdo da norma de caráter excepcional contida no art. 107, Lei Federal nº 14.133/2021, que é permitir contratações não adstritas à vigência dos créditos orçamentários, desde que haja vantagem para a Administração Pública. Nesse sentido, buscar a interpretação adequada da norma, para que ela cumpra efetivamente a sua finalidade, significa inseri-la entre dois extremos possíveis: o da interpretação restrita (literal) e o da interpretação ampla (excessivamente liberal). Assim, o determinante para o estabelecimento de um prazo contratual diferenciado será sempre a existência de vantagem para a Administração, o que deverá estar adequadamente explicitado na motivação do ato administrativo. Em outras palavras, a norma confere à Administração a possibilidade de estabelecer prazos diferenciados (no máximo 60 meses) na contratação de serviços de forma continuada, notadamente para que sejam alcançados resultados mais eficientes e a um menor custo para a Administração.

16. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

16.1. Não havendo recurso, a Pregoeira fará imediatamente a adjudicação do objeto da licitação ao(s) proponente(s) declarado(s) vencedor(es) e encaminhará o processo à Autoridade Superior para homologação.

16.2. Em havendo recurso, a Pregoeira encaminhará o processo à Autoridade Superior para deliberar sobre o mesmo, que fará a adjudicação e homologação ao licitante vencedor.

16.3. O resultado do julgamento será submetido à autoridade competente, para homologação.

16.4. Após a adjudicação e homologação do resultado do certame licitatório, o licitante vencedor será convidado, mediante notificação por qualquer meio e na sua falta ou impossibilidade, será remetida via E-mail para endereço constante na proposta, a entregar o produto, no prazo estipulado, que não poderá ser superior a 20 (vinte) dias úteis corridos, contados a partir da ciência da Ordem de Fornecimento.

16.5. É facultada a Prefeitura Municipal de Brejão/PE e Fundos Municipais quando o convocado não comparecer no prazo estipulado no item anterior, ou, ainda recusar-se, injustificadamente, entregar e cumprir com sua proposta vencedora, convocar os LICITANTES remanescentes, na ordem de classificação, devidamente justificado, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

16.6. A aquisição pretendida deverá ser executada em estrita conformidade com as prescrições no edital e seus anexos, que são dele partes integrantes e inseparáveis.

17. CONCLUSÃO

17.1. A presente descrição dos fornecimentos tem por finalidade estabelecer condições para melhorar o desempenho da Gestão na Prefeitura e seus Fundos municipais, para adequação desta Instituição Municipal às atuais exigências impostas, notadamente no tocante ao planejamento, a transparência, ao controle e a responsabilização dos gestores.

17.2. Apresentamos Termo de Referência em conjuntos para Administração Municipal.

Brejão - PE, 28 de maio de 2024.

Governo Municipal de Brejão

Dra. Elisabeth Barros de Santana

Prefeita

CPF/MF sob o nº ***.926.***-12

MUNICÍPIO DE BREJÃO

Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.131.076/0001-00

CONTRATANTE

Erica Mirele dos Santos Moreira

Secretária Municipal de Saúde - FMS

CPF/MF sob o nº ***.560.***-14

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63

CONTRATANTE

Francisca Andrea Santana de Godoy

Secretária Municipal de Assistência Social - FMAS

CPF/MF sob o nº ***.423.***-72

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – FMAS

Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.628.090/0001-74

CONTRATANTE

Erivan Lopes Peixoto

Secretário Municipal de Educação

CPF/MF sob o nº ***.629.***-49

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30

CONTRATANTE